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Текст:  Мира Згоњанин 

Прва група од 15 демобили-
саних бораца ВРС, чланова 
Борачке организације града 
Приједора, отпутовала је у 
Специјалну болницу за физи-
калну медицину и рехабили-
тацију „Мљечаница“ гд је ће 
боравити десет дана. Средст-
ва за ове намјене,  у износу 
од 50.000  марака, обезбије-
дио је Град Приједор, а од 
ове године повећан је и број 
оних који ће користити по-
годности бањско-климатског 
лијечења. Ранијих година у 
бању је одлазило 55 демоби-
лисаних бораца, а од ове   72.
Већина демобилисаних бо-
раца који су у првој групи 
отишли на бањско-климат-
ску рехабилитацију у бању 
„Мљечаница“, на десетод-
невни оправак, тамо бо-
рави први пут. Значи им 
то, јер је здравље помало 
нарушено,па боравак у бањи 
схватају као добру прилику 
да се опораве. 
„Ово ми је први пут да као бо-
рац идем у бању. Волио бих 

када би се повећао  број бо-
раца  који  одлазе на бањско 
лијечење“, каже Дарко Ра-
дошљевић којег је за бањски 
опоравак упутила његова 
Мјесна борачка организација 
Горњи Гаревци-Јаруге и Под-
грађе. 
Први пут на бањском лије-
чењу је и Љубомир Кецман. 
„Нисам  никако ишао и надам 
се да ће бити добро. Наша 
Борачка то организује сваке 
године, мада бих волио да 
је било мало раније по лије-

пом времену, јер треба мало 
и прошетати. Мада се надам 
да ће нас вријеме послужити 
и нас и оне који долазе по-
слије“, каже Кецман. 
Демобилисани борци, члано-
ви Борачке организације гра-
да Приједора  у бању су от-
ишли захваљујући подршци 
Града, а на  приједлог мјес-
них борачких организација. 
Ово је прва од четири групе 
демобилисаних бораца која 
ће користити погодности 
„Мљечанице“. 

„Планирано је да у бању 
„Мљечаница“ оду укупно че-
тири групе, 72 борца, за које 
су обезбијеђена средства за 
рехабилитацију и одмор. 
Средства су обезбијеђена из 
буџета града Приједора и по-
хвално је да ове године мо-
жемо да упутимо у бању 72 
борца, а ранијих година на 
опоравак је одлазило  њих 
55“, рекао је Војислав Кон-
дић, предсједик Борачке ор-
ганизације града Приједора 
који се овом приликом  ис-
пред БО захвалио Градској 

управи на подршци и са-
радњи. 
Град је за одлазак демоби-
лисаних бораца на бањско 
лијечење ове године из 
буџета издвојио 50.000 ма-
рака.  Градоначелник Слобо-
дан Јавор напомиње да је то 
десет хиљада КМ више него 
претходних година, како би 
још 12 демобилисаних бора-
ца отишло на рехабилитацију 
у Мљечаницу. Истиче да је 
све урађено у координацији 
са Борачком организацијом 
с којом имају одличну са-
радњу. 
„Све радимо заједно и у до-
говору у интересу свих наших 
бораца. Град Приједор на 
разне начине помаже бор-
цима. Уназад три године из-
двојили смо преко 400.000 
КМ за рјешавање стамбеног 
збрињавања наших бораца 

у зависности од конкурса на 
који су аплицирали. Од  на-
редне године  у буџету Гра-
да  издвојићемо и додатна 
средства за ове категорије. 
Сматрамо да су борци и те 
како заслужни за све ово што 
данас уживамо, бенефите, 
имамо слободу, имамо нашу 
Републику Српску, и ово је 
нешто најмање што Град 
Приједор и ја као градона-
челник можемо да урадимо 
за њих", рекао је Јавор. 

НАРЕДНА ГРУПА У БАЊИ ВЕЋ ЗА НЕКОЛИКО ДАНА

Војислав Кондић  је под-
сјетио да је ово четврта го-
дина како демобилисани 
борци на овај начин одлазе 
на бањску рехабилитацију. 
Наредна група демобилиса-
них бораца, оних који нису 
рањавани или имају лошију 
категорију инвалидности, 
а опоравак им је потребан 
због лошијег здравственог 
стања,  у „Мљечаницу“ одла-
зи за неколико дана.

Чланови Борачке организације на 
рехабилитацији у „Мљечаници“

ЗА БАЊСКО ЛИЈЕЧЕЊЕ ДЕМОБИЛИСАНИХ 
БОРАЦА 50.000 КМ ИЗ ГРАДСКЕ КАСЕ

Текст:  Бранка Дакић

Подизање оптужнице од стра-
не Тужилаштва БиХ је наставак 
процеса који политичко Сараје-
во води већ дуже вријеме, само 
су овај пут потпомогнути дије-
лом Међународне заједнице, 
изјавио је градоначелник При-
једора Слободан Јавор. Циљ је, 
додаје, застрашивање српског 
народа и развлашћивање свих 
надлежности институција Репу-
блике Српске. 
“Предсједник Републике Српске 
штити њен интегритет, штити ср-

пски народ, поштује владавину 
права, бори се да сачува Устав 
и Дејтонски мировни споразум. 
Резултат те борбе је оптужни-
ца, санкције које су уведене. 
Поставља се једно логично пи-
тање: Шта је сљедеће или ко је 
сљедећи? Жао ми је што опо-
зиција шути о свему. Они ли-
кују, јер им одговара ова ситуа-
ција. Они гледају да се дочепају 
власти, научили су да сарађују 
са странцима, са политичким 
Сарајевом”, закључио је Јавор, 
који је позвао српски народ на 
јединство и слогу.

ЈАВОР: ЦИЉ ОПТУЖНИЦЕ ЗАСТРАШИВАЊЕ СРПСКОГ НАРОДА

По доласку у бању одмах на преглед
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Текст:  Мирјана Шодић

Процјене су да ће новим 
измјенама Закона о легали-
зацији бесправно изграђе-
них објеката бити могуће 
легализовати око 80 одсто 
нелегално изграђених обје-
ката у Републици Српској. У 
Градској управи Приједор 
до сада је запримљено око 
2.100 захтјева за бесплат-
ну легализацију, а издато је 
преко 400 рјешења. 
Бесплатна легализација по-
дразумијева поступак из-
давања рјешења којим се 
утврђује легалност за све 
објекте изграђене до краја 
1991. године, те за индиви-
дуалне стамбене и стамбено-
пословне објекте у Српској, 
површине до 400 квадратних 
метара, који су изграђени до 
2013. године. 
Могућност да бесплатно и уз 
минималну документацију 
добију рјешење о легално-

сти, многима ће ријешити ду-
гогодишње имовинске про-
блеме у Приједору. Нарочито 
становницима нових насеља. 
“Предао сам захтјев за бес-
платну легализацију. Много 

нам значи што ћемо, уз неке 
минималне трошкове, одра-
дити тај дио посла”, истакао 
је Ранко Пилиповић из на-
сеља Врбице. 
Његов комшија Милан Стан-

ковић прича да је у своју кућу 
у Врбицама уселио 2004. 
године, те да није имао фи-
нансијских могућности да 
је легализује, јер су трошко-
ви износили и по неколико 
хиљада КМ. 
“Чим сам чуо да је легализа-
ција бесплатна, предао сам 
захтјев. То ће многима од нас 
ријешити дугогодишњи про-
блем”, рекао је он. 
У градском Одјељењу за про-
сторно уређење истичу да је 
потребно поднијети захтјев 
за утврђивање легалности 
објеката, који странке могу 
преузети на Инфо-пулту или 
са сајта Градске управе. 
“Могу рећи да се грађани 
у великом броју одазивају. 
Апелујем на грађане који то 
нису учинили да нам се јаве, 
да што више објеката легали-
зујемо. Новим измјенама За-
кона о легализацији бесправ-
но изграђених објеката дата 
је могућност грађанима да 

по поједностављеној проце-
дури и вишеструко јефтиније, 
а то су само неке паушалне 
накнаде, дођу до легалности 
својих објеката, да распола-
жу својим некретнинама и у 
коначници да се упишу као 
власници тих објеката у РУ-
ГИПП-у», истакао је начел-
ник Одјељења за просторно 
уређење Данијел Зрнић. 
За објекте изграђене послије 
2013. године, као и оне који 
су већи од 400 метара ква-
дратних, пословни или колек-
тивни објекти, поступак лега-
лизације спроводиће се као 
и до сада, уз сву неопходну 
документацију и припадајуће 
трошкове. Јединицама ло-
калне самоуправе оставље-
на је могућност да за објек-
те грађене од 2013. до 2018. 
године, одлукама локалних 
скупштина, омогуће одређе-
не олакшице за социјалне ка-
тегорије.

ЗАПРИМЉЕНО ОКО 2.100 ЗАХТЈЕВА ЗА БЕСПЛАТНУ ЛЕГАЛИЗАЦИЈУ

Становници нових насеља: 
Бесплатна легализација много значи

Текст:  Мира Згоњанин

У сриједу је у Републици Ср-
пској и Федерацији БиХ био 
Дан жалости због трагедије 
у Градачцу, бруталног убист-
ва Низаме Хећимовић коју 
је хладнокрвно убио њен не-
вјенчани супруг Нермин Су-
лејмановић. Троструки убица 
преносио је уживо крвави 
пир на Инстаграму, након 
чега је починио самоубиство. 
Низама је сахрањена у поне-
дјељак, а исти дан одржани 
су бројни протести на којима 
је указано на проблем феми-
цида и пораст породичног на-
сиља. 
Трагедија се догодила у Гра-
дачцу, али могла је било гд је. 
Ово је један од 20-так фе-
мицида у БиХ у овој години. 
Гријех жртве је само тај што 
је насилника, због страха за 
властити и живот свог д јете-
та, пријавила надлежнима. 
Негд је је пукао тај ланац за-
штите, што је и предмет истра-
ге. Тим прије што породично 
насиље одавно није табу. На 
њега су, ових дана, указали и 
на протестима  широм БиХ, 
али забрињавајући је пораст 
евидентираних случајева. У 

приједорском Центру за со-
цијални рад у овој години 
биљеже, чак, 134 пријаве по-
родичног насиља. У истом 
периоду, Полицијска управа 
Приједор евидентирала је 84 
кривична д јела насиља у по-
родици или пет више него у 
истом периоду прошле годи-
не. Од 99 жртава, 74 су жене. 
ПУ Приједор предложила је и 
три хитне мјере заштите жртве 
породичног насиља.  
„Од тих мјера, једна је забра-
на приближавања и контак-
тирања починиоца насиља са 
жртвом насиља у породици, 
а двије хитне мјере удаљење 
почионица из стана, куће и 
другог стамбеног простора и 
забрана приближавања и кон-
тактирања починиоца насиља 
са жртвом насиља у породици. 
Од стране надлежног Суда из-
речене су све три предложене 
мјере и према починиоцима 
насиља одређене су три мје-
ре притвора“, каже Звездана 
Алендаревић, портпарол ПУ 
Приједор. 
У Центру за социјални рад 
истичу да реакција свих ин-
ституција у систему  заштите 
жртве мора бити брза, адек-
ватна и јединствена. Ефектан 

резултат нуди мултисекторски 
приступ, а најнепожељнија оп-
ција је бијег жртве. Она мора 
знати да има заштиту. 
„С друге стране, жртве се че-
сто склањају, крију с  дјецом, 
одлазе из домаћинства. Зато 
закон нуди одређене меха-
низме које могу да покрену 
надлежне институције према 
Суду, као што су забрана при-
ласка, удаљење почионица из 
домаћинства, а све с циљем 
да се жртва заштити. Да може 
да хода слободно, а не да она 
буде затворена у неком про-
стору са својом дјецом“, каже 
Драгана Грујичић, социјални 
радник задужен за реферат за-
штите од насиља у породици. 
Жртвама треба понудити мо-
гућност изласка из зачараног 
круга насиља, да би та особа 
након пријаве имала визију 
будућег живота. У свему томе 
је важна улога система. 
“То мора да се уреди у самом 
систему, да се жртве насиља 
запосле, да имају приоритет 
приликом уписа дјеце у вр-
тић, да им се и новчано помо-
гне око рјешавања стамбеног 
питања, имовинско-правних 
односа... Јер то је једини трај-
ни начин рјешавања њихових 

проблема“, наглашава Груји-
чићева.
Пријаве насиља нису угодне 
за жртву, која неријетко осјећа 
страх и збуњеност. Додатно 
све компликује неповољна 
економска ситуација, а у поје-
диним случајевима жртву по-
колеба обећање насилника 
да насиља више неће бити. У 
том зачараном кругу, жртви се 
мора објаснити шта може оче-
кивати од система заштите. 
„Ван свих узрока насиља, по-
стоји још једна ствар. То су 
обећања која нису истини-
та, обећања насилника да ће 
бити другачије. Обећање било 
кога који то неће да испоштује, 
враћа жене, особе, жртве у по-
зицију да и даље трпе и  под-
носе околности угрожености 
које могу да заврше. Ево, ове 
трагедије то и доказују нечим 
што не смије да нам се деси“, 
каже Вања Дејановић, психо-

лог у Центру за заштиту мен-
талног здравља. 
Породично насиље се не де-
шава у четири туђа зида и није 
само проблем жртве. Оно се 
не игнорише и дио је зајед-
ничке одговорности. Порука 
Вање Дејановић је: “Треба га 
пријавити! Пријављујте, тра-
жите помоћ. И док покушава-
те, рјешења има, кад не по-
кушавате, не може се ништа 
ријешити“, каже она. 
Ко је заказао у случају поро-
дичног насиља над Низамом 
Хећимовић, откриће детаљна 
истрага. Ван те одговорности 
је и она морална, уз питање да 
ли је могло бити другачије. И 
ко је у том ланцу одговорности 
заказао. Да се не догоди тра-
гедија. Овог пута у Градачцу, а 
наредни можда, уколико не 
будемо реаговали на прави 
начин, негд је другд је.  

Бројке неумољиве: у порасту породично насиље

ЖРТВЕ УПАДАЈУ ЖРТВЕ УПАДАЈУ 
У ЗАМКУ У ЗАМКУ 

НАСИЛНИКОВИХ НАСИЛНИКОВИХ 
ОБЕЋАЊА ДА ОБЕЋАЊА ДА 
ЋЕ СВЕ БИТИ ЋЕ СВЕ БИТИ 

ДРУГАЧИЈЕДРУГАЧИЈЕ

ПРИЈЕДОРЧАНИ О БРУТАЛНОМ УБИСТВУ: 
„ОВО ЈЕ СТРАШНО!“

„Није битно ко је и шта је, али та жена није за-
служила да је убију. Можемо се договорити 
шта је спорно, али ићи неког убити, то тако 
урадити, то је страшно. О  томе је сувишно 
причати“, каже Божана Лукић и додаје да јој 

је било јако тешко кад је све то видјела.

Винка Нишевић сматра да насиље треба при-
јавити, али да се због личног страха то не 
ради. „Не  смију“, кратко је рекла. 

Слично размишља и Душанка 
Јанковић. Сликовито каже: „Рје-
шења нема, ако си неком таквом насилнику 
упао у канџе.Ту без неког великог трпљења 
нема живота. Ако се може трпјети и пристати 
на то да тако живиш, онда трпи ако хоћеш да 

живиш“, каже Душанка.

Азри Мемић није јасно зашто је пријава о 
насиљу игнорисана. „Лично ја нисам имала 
додира са насиљем. Али, ово је нешто екс-
тремно и није ми јасно како је та жена могла 
то да пријави и да се потом ништа даље није 
урадило“, каже она. 
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Текст:  Бојана Мајсторовић

Да ли се приходи од поре-
за на додану вриједност 
(ПДВ-а) уплаћују у буџет 
града Приједора у износу 
који је и планиран?
-У структури прихода нaјвећи 
дио прихода односи се нa 
приходе од ПДВ-а. Mожете 
чути како се хвалимо како 
је приход од ПДВ-а већи у 
апсолутном износу, на ни-
воу БиХ. Међутим, када је у 
питању прилив по јединица-
ма локалне самоуправе то 
је доста мање. У односу на 
план за 2023. годину имамо 
1.600.000 КМ мање прихода 
од ПДВ-а до 31. јула. У истом 
периоду прошле године то је 
било мање за 1.050.000 КМ. 
Значи да је то у процентима 
око 10-так одсто мање. Шта 
се дешава? Прилив од ПДВ-
а  иде на ниво БиХ,  и онда 
слиједи расподјела на Репу-
блику Српску, Федерацију 
БиХ и Дистрикт Брчко. Држа-
ва прво сервисира свој спољ-
ни дуг, а искрено, повећао се 
и буџет заједничких органа 
на нивоу БиХ, па и њихове 
плате инфлацијом и то се све 
треба исплатити прије рас-
подјеле прихода од ПДВ-а по 
јединицама локалне самоу-
праве. Када дођу на ред је-
динице локалне самоуправе, 
не само Приједор већ све је-
динице локалне самоуправе, 
имају знатно мање пуњење 
буџета по основу прихода од 
ПДВ-а.

Колики су приходи од по-
реза на непокретности и 
да ли сте задовољни?
-Што се тиче пореза на не-
покретности Градска управa 

сарaђује са Пореском упра-
вом која је овлаштена да 
креира и шаље рачуне поре-
ским обвезницима. Приходи 
од пореза на непокретности 
су приходи Града па смо ми 
директно заинтересована 
страна да повећамо наплату 
тог прихода. Направили смо 
сарадњу са Пореском упра-
вом  и настојимо да приво-
лимо буџетске кориснике да 
плаћају порез на непокретно-
сти који је пријављен, а није 
плаћен. Затим да пријављују 
оне непокретности за које 
ми знамо да постоје, а нису 
пријављене. Градска управа 
је Пореској управи дала на 
располагање одређени број 
запослених који су ишли у 
Пореску управу да помогну 
да се рачуни штампају, ко-
вертирају, адресирају итд. По 
том основу заиста очекујем 
одређено повећање, кажем 
очекујем, из разлога што се 
ове године доста закаснило 
са слањем рачуна, јер је то до 
сада било 30. марта па и апри-
ла. Ове године крајем јуна 
су послати рачуни за порез 
на непокретност. Повећање 
пореза по овом основу ће 
бити из разлога што је Скуп-
штина града донијела одлуку 
о повећању вриједности не-
покретности по квадратном 
метру по зонама. Усвојила је 
и пореску стопу од 0,18 одсто 
која се није мијењала у од-
носу на прошлу годину. Овај 
пут грађани ће имати од 20 
до 25 одсто већи износ на ра-
чунима. Примјећено је да је у 
другом кварталу нешто мало 
већи порез на непокретно-
сти у односу на први, али не 
можемо још ништа сигурно 
рећи с обзиром да су тек у 

јуну послати рачуни.  Постоји 
ефекат од свих тих наших ак-
тивности. У апсолутном изно-
су то није много већи износ 
у односу на прошлу годину, 
али примјећено је да има 
пораста и очекујемо до краја 
године знатно повећање. 
Планиран приход од пореза 
на непокретности у 2023. је 
2.310.000 КМ,  а до сада је 
реализовано 1.700.000 КМ, 
док је у истом периоду прош-
ле године било 1.200.000 КМ.
Значи у апсолутном износу 
има повећања тих прихода.

Постоје ли приходи чија је 
реализацијa већа у одно-
су на план?
-Примјетили смо да је по-
већан прилив од прихода на 
лична примања. Због инфла-
ције повећале су се и плате 
у РС. Порез на плату при-
пада локалној заједници у 
којој запослени има мјесто 
пребивалишта. Тако да је по 
том основу примјећено да 
већ имамо већи приход. Он 
је планиран у износу од 2,2 
милиона КМ. До сад је реа-
лизовано више од два мили-
она. Тако да се очекује да из-
вршење буде много веће од 

првобитног плана. Прошле 
године, како је дошло до тог 
повећања, индекс ове врсте 
прихода је био 105. Имали 
смо већ пет одсто већи при-
лив у односу на план. До 31. 
јула прошле године реали-
зација ове врсте прихода на 
лична примања била је 1,2 
милиона КМ, а у истом пери-
оду ове године имамо преко 
два милиона. 

Јесу ли неки приходи зна-
чајно умањени у локалној 
каси?
-Немамо више приход од ко-
муналних такси које је Влада 
РС  укинула прошле године. 
Буџет града је ту „закинут“ 
за око милион КМ. Најмањи 
приход је од пореза на про-
мет призвода и услуга. Не 
планира се у већем износу од 
20.000 КМ и то буде и реали-
зовано. Објективно приход 
од пореза је подбацио. При-
ход од ПДВ-а се увећа када 
дође дијаспора јер се увећа 
потрошња. Прилив нашег 
становништва у овом пери-
оду године је већи и потро-
шња јесте већа, али приход 
од ПДВ-а је већи на нивоу 
БиХ. Због задужења у јуну 

је Република имала велику 
траншу и очекује се у октобру 
још једна већа транша када је 
у питању сервисирање дуга 
државе, али заједнички ор-
гани БиХ повећали су себи 
плате, повећали буџет,  а то 
се све исплаћује прије рас-
подјеле ПДВ-а на јединице 
локалне самоупрве.

Да ли се непорески прихо-
ди реализују у складу са 
планом?
-Када су у питању непорески 
приходи, то су углавном гран-
тови које добијамо од Мини-
старства. Имамо одређене 
врсте прихода за  социјaлну 
заштиту. Дом здрaвља има 
свој рачун трезора на који се 
уплаћује новац од Министар-
ства здравља и социјалне 
заштите РС и то су све наши 
приливи, али ти приходи су 
отприлике толики колико су 
планирани. За социјалну за-
штиту ми имамо трансфер од 
Министарства. У буџету пла-
нирамо пола њихових сред-
става, а пола је наших сред-
става. Ту и ако се јави нека 
разлика одмах дјелујемо, ис-
плаћујемо све. 

"Приходи у буџету Града Приједора до краја јула мањи су за 15 од-
сто у односу на износ који је  планиран.  У истом периоду прошле 
године реализовано је за око 10 одсто мање прихода. Уколико се 
настави овај темпо, можемо рећи да је реализација, односно из-
вршење прихода доста мање и да ћемо морати ићи у ребаланс за 

око милион, до милион и по КМ на ниже. То су нам и инструк-
ције од Министарства финансија РС", каже начелница 

Одјељења за финансије града Приједора Маја Кунић.

Да ли је познато када ће бити ребаланс буџета на дневном реду 
локалног парламента?

- Мислим да ће ребаланс буџета пред одборницима бити у септембру. 
Одсјек за буџет већ шаље одређене инструкције буџетским корисни-
цима да се припремају у том смислу. Шаљемо им извршење које је 
било до сада, план који је био и у складу са инструкцијама Владе РС да 
се сваки расход смањи, по садашњим информацијама за 10 одсто. То 
умањење морају да направе и градске управе и корисници буџета, а 
како ће се направити равнотежа видјећемо. Чекали смо да се на нивоу 
РС уради ребаланс буџета, па ћемо онда ми.

   Маја Кунић, начелник Одјељења за финансије града Приједора

РЕБАЛАНСОМ ЋЕ БИТИ 
УМАЊЕН ГРАДСКИ БУЏЕТ, 

КАИШ МОРАЈУ СТЕГНУТИ И 
СВИ ЊЕГОВИ КОРИСНИЦИ
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Текст:  Мира Згоњанин

Интеретнички извиђачки 
љетни камп “Један сан 
2023.” који је у уторак от-
ворен у новом извиђач-
ком кампу “Капела” код 
Брезичана, окупио је 85 
извиђача из Приједора, 
Зенице и Брода. Камп се 
свечано затвара у суботу, 
19. августа. 
Ово је само једна од десет 
активности у склопу пројекта 
којег извиђачи из Приједора 
и Зенице реализују пуних де-
сет година. Петодневни бо-

равак у кампу искориштен је 
за типичне извиђачке актив-
ности и све оно што подра-
зумијева боравак у природи. 
Важно је то и приједорском 
Одреду извиђача “Др Мла-
ден Стојановић” којем је ова 
година у знаку 70. годишњи-
це од оснивања. 
“У том периоду, на хиља-
де младих прошло је кроз 
извиђачку организацију. И 
они који тренутно нису с 
нама, радо нас се сјете или 
нам дођу у посјету. Погото-
во садашње, али и млађе 
генерације које већ годи-

нама учествују на оваквим 
или сличним активности-
ма”, каже Ернест Бадњевић, 
старјешина ОИ  “Др Младен 
Стојановић”.
Сарадња извиђача Приједора 
и Зенице почела је 2012. го-
дине. Извиђачи су зиме про-
водили на Козари, а љета на 
Борачком језеру. Ове године 
је одлучено да интеретнички 
љетни камп буде по први пут 
организован на “Капели”. У 
кампу су организоване и до-
датне мировне радионице.
“Оно што је интересантно 
за ове кампове је да у њима 

радимо додатно мировне 
радионице. Неке друге инте-
ретничке активности. Упра-
во смо овд је припремили и 
одштампали брошуру о вр-
шњачком насиљу ‘Сигурни 
од насиља’. То је брошура 
коју је урадио Свјетски ска-
утски савез. Ми смо је само 
прилагодили нашим потре-
бама и извиђачи ће знање 
стечено на овим радионица-
ма пренијети својим вршња-
цима”, рекао је Един Шарић, 
предсједник Савеза извиђача 
града Зеница.

Текст:  Гордана Каурин

На Тргу мајора Зора-
на Карлице у Приједору 
представници Омладин-
ског савјета Републике 
Српске потписали су Де-
кларацију о спречавању 
одлагања радиоактивног 
отпада на Трговској гори.  

Представници Омладинског 
савјета РС истичу да Тргов-
ска гора, која је на граници 
између двије државе, није 
добра локација за одлагање 
опасног отпада.
Предсједник Омладинског 
савјета РС Младен Пјевчевић 
каже да је радиоактивни от-
пад велики проблем за човје-
чанство.
„Као представници Омла-
динског савјета сматрамо 
да Трговска гора није добро 
мјесто за одлагање радио-
активног отпада, зато смо се 
симболично и одлучили да 
на 25. Сусретима младих Ре-
публике Српске и на Свјетски 
дан младих потпишемо ову 
декларацију“, рекао је Пјев-
чевић.
Марио Црнковић из Удру-
жења „Грин тим“ из Новог 

Града нагласио је да је циљ 
Декларације да на јасан и 
концизан начин стави до 
знања да грађани не желе 
у својој близини отпад који 
угрожава опстанак околног 

становништва, али и будућих 
генерација.
Тражимо од наших власти, 
али и оних у Хрватској да од-
говорно поступају и зауставе 
овај процес, а тражиће се по-

моћ на међународном нивоу, 
како од Европске уније, тако 
и од других земаља, јер је 
ово међународни преседан“, 
истакао је Црнковић.
План Хрватске је да се опас-

ни отпад складишти на са-
мој граници са БиХ и то би 
угрозило животе око 250.000 
становника који живе у сливу 
ријеке Уне.

ДЕКЛАРАЦИЈОМ ПРОТИВ РАДИОАКТИВНОГ ОТПАДА 

БЕЗ МОБИЛНИХ 
ТЕЛЕФОНА

Ред се, кад су извиђачи 
у питању, зна. Од раног 
устајања, јутарње хи-
гијене, па до вјежбања 
и учења одређених вје-
штина. У кампу се тру-
де да они који ту бора-
ве осјете све благодати 
природе, као и да што 
мање употребљавају те-
лефоне. Извиђачи радо 
прихватају сва ова пра-
вила, а ту су и због дру-
жења. Част им је, кажу, 
да буду дио првог из-
виђачког кампа на “Ка-
пели” код Брезичана. 
“Локације као што је ова 
на којој се налази нови 
камп, могу ме научити 
како да се сналазим у 
природи“, каже Сара Ђи-
дић, члан Савез извиђа-
ча града Зеница.
“Извиђаштво нуди 
прегршт различити вје-
штина које ће нам сигур-
но некад бити потребне 
у животу”, додаје Да-
мјан Радаковић из при-
једорског одреда,  док 
Маја Попратин из Одре-
да извиђача “Петар Ко-
чић” из Брода тврди да 
су јој извиђачи помогли 
да се осамостали.

ЉЕТНИ КАМП КОД БРЕЗИЧАНА ЉЕТНИ КАМП КОД БРЕЗИЧАНА 
ОКУПИО ПРЕКО 80 ИЗВИЂАЧАОКУПИО ПРЕКО 80 ИЗВИЂАЧА

Пројекат извиђачких одреда Приједора и Зенице
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Текст:  Бранка Дакић

У Приједору је представљен 
Програм за ријетке болести 
у Републици Српској за пе-
риод 2022-2024. године и ак-
тивности које се предузимају 
у области ријетких болести. 
У Српској је око 800 дјеце 
обољеле од ријетких болести, 
а у протеклих шест година њих 
око 650 упућено је на дијагно-
стику и лијечење, углавном у 
иностранство, јер у Републици 
Српској углавном не постоји 
могућност њиховог лијечења.
“За ових шест година, ми смо 
издали преко 1.000 рјешења 
и више од 650 дјеце послали 
на лијечење и дијагностику. 
Један број дјеце одлази кон-
кретно због лијечења, а вели-
ки број те дјеце одлази због 
компликација основне боле-
сти”, рекла је Јасминка Вуч-
ковић, вршилац дужности ди-
ректора Фонда солидарности 
за дијагностику и лијечење 
обољења, стања и повреда 
дјеце у иностранству.
Када је ријеч о ријетким 
обољењима, успостављање 
дијагнозе је веома компли-
ковано, а процес лијечења 
сложен. Лијекови су, у већини 
случајева недоступни. Зато је 
ресорно министарство изра-
дило програм којим су де-
финисани стратешки правци 
дјеловања, успостављена је 
Комисија за ријетке болести, 
а издвојено је и шест милиона 
марака за набавку лијекова.
“Појавили су се нови лијеко-

ви и Влада Републике Српске 
издвојила је одређена сред-
ства, односно шест милиона 
марака, за лијечење цистичне 
фиброзе код дјеце. Зашто су 
ти лијекови битни? Па, битни 
су зато што им продужавају 
живот и смањују њихове тего-
бе. Фонд здравственог осигу-
рања РС на годишњем нивоу 
издвоји око 70 милиона ма-
рака за лијекове за особе са 
ријетким болестима”, истакао 
је Милан Латиновић, помоћ-
ник министра у Министарству 

здравља и социјалне заштите 
Републике Српске.
Процјене су да пет или шест 
особа на десет хиљада ста-
новника оболи од ријетких 
болести. Из институција по-
зивају друштво да има више 
сензибилитета према обоље-
лима, јер се и они, а и њихове 
породице налазе у веома теш-
кој и сложеној ситуацији.
“Никако не смијемо забора-
вити да су породице обоље-
лих од ријетких болести у јако 
специфичној ситуацији. Зато 

је јако битна сензибилизација 
јавности, да и здравствени 
радници и сви грађани раз-
умију и дају подршку обоље-
лима”, истакао је Латиновић.
Из приједорског Дома 
здравља поручују да је вео-
ма важно и да се родитељи 
у Приједору упознају са Про-
грамом за ријетке болести у 
Републици Српској.
“Битно је да се спознају 
одређене активности, мјере, 
начини и дијагностика ријет-
ких болести, те сама повеза-
ност свих институција које су 
укључене у третман ријетких 
болести”, рекао је Милош 
Марјановић, директор Дома 
здравља Приједор.
Програм за ријетке болести 
Републике Српске 2022-2024. 
финансира Европска унија, а 
реализује Институт за попула-
цију и развој из Сарајева у са-
радњи са Савезом за ријетке 
болести Републике Српске.

Представљен програм за ријетке болести

У РЕПУБЛИЦИ СРПСКОЈ ОКО 800 ДЈЕЦЕ 
ОБОЉЕЛЕ ОД РИЈЕТКИХ БОЛЕСТИ

ДЈЕЦА ИЗ РЕГИЈЕ

Са подручја приједорске 
регије дванаесторо је дјеце 
која су путем овог програ-
ма упућивана на лијечење 
и дијагностику. Од тога је 
деветеро из Приједора и 
троје из Козарске Дубице.

Текст:  Мирјана Шодић

У Драготињи је по први пут 
одржано дружење најста-
рије популације. Присуст-
вовало је преко 300 пен-
зионера из Драготиње и 
Брезичана, али и њихови 
гости из околних мјеста. 
Оваква дружења не пропуш-
та Милорад Пушац из Омар-
ске. 
“Ово нам много значи. Про-
мијенимо средину, дружи-
мо се, састанемо са нека-
дашњим радним колегама. 
Углавном, свима нам буде 
лијепо», каже он.
У Мјесном удружењу пензи-
онера Драготиња, које броји 
око 180 пензионера, истичу 
да су поносни што су по први 

пут домаћини овог дружења. 
Жеља им је да се и наредних 
година окупљају у овом мје-
сту.  
“Пензионери као пензионе-
ри. Неком је пензија већа, 
неком мања. Али се боримо 
и трудимо да се што чешће 
окупимо, да разговарамо. 
То нам добро дође”, рекао 
је предсједник Мјесног удру-
жења пензионера Драго-
тиња Михајло Стакић. 
Бројне активности, међу 
којим су и дружења пензио-
нера, не би било могуће ор-
ганизовати без помоћи Град-
ске управе Приједор, истичу 
у Удружењу пензионера гра-
да Приједора. 
“Град Приједор годинама 
подржава наш рад и наше 

активности. Нарочито сада 
када је на власти млађа гар-
нитура људи, која има раз-
умијевања за потребе најста-
рије популације. Хвала им на 
томе», рекао је предсједник 
Удружења пензионера града 
Приједора Слободан Брдар. 
Дружењу пензионера у Дра-
готињи присуствовао је и 
предсједник Удружења пен-
зионера Републике Српске 
Ратко Трифуновић. 
“Свако окупљање и дружење 
пензионера је врло значајно 
и битно. То је једна од актив-
ности која промовише свако 
мјесно удружење пензионе-
ра", истакао је Трифуновић. 
Приједорско удружење пен-
зионера броји преко 14.000 
чланова. 

Текст:  Мира Згоњанин

Министарство унутрашњих 
послова Републике Српске 
реализује републичку ак-
цију „Стоп просјачењу“. 
Кампања је почела 10. авгу-
ста и траје до 10. септембра. 
Циљ је да се јача свијест 
грађана о правима дјеце, те 
ризицима и посљедицама 
просјачења код најмлађе 
популације. У мјесец дана 
трајања кампање, биће реа-
лизовано низ превентивних 
и репресивних активности, с 
обзиром да је јачање свије-
сти грађана о овој пробле-
матици, како напомињу у 
Министарству унутрашњих 
послова РС, стална потреба. 
У протеклих седам мјесе-
ци, у Министарству унутра-

шњих послова Републике 
Српске  евидентирано је 179 
прекршајних просјачења, 
а на подручју које покрива 
Полицијска управа Прије-
дор, само у јулу, шест. 
„Полицијска управа При-
једор је од јанура до јула 
ове године евидентирала 
24 прекршаја просјачења. 
Само у јулу, евидентирано 
је шест, а од почетка ове 
акције, од 10. августа, еви-
дентирали смо шест прекр-
шаја просјачења. Апелујемо 
на све грађане да у случају 
уочавања лица која се баве 
просјачењем, исто прија-
ве надлежној полицијској 
станици или позивом на 
бесплатан број 122“, рекла 
је Звездана Алендаревић, 
портпарол ПУ Приједор. 

(Илустрација: извор PIXSEL)

У ТОКУ У ТОКУ 
КАМПАЊА КАМПАЊА 
„СТОП „СТОП 
ПРОСЈАЧЕЊУ“ПРОСЈАЧЕЊУ“ОКО 300 

ПЕНЗИОНЕРА 
НА ДРУЖЕЊУ У 

ДРАГОТИЊИ 
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Текст:  Гордана Каурин

Управни одбор Компенза-
ционог фонда Републике 
Српске одобрио је 380.000 
КМ за потребе набавке 
материјално-техничких 
средстава с циљем суз-
бијања афричке куге, а 
од прошлог петка је до-
звољена продаја, превоз 
и клање здравих свиња. 

У Приједору нема појаве 
свињске куге, наглашавају у 
Одјељењу за пољопривреду 
и рурални развој. Начелник 
овог одјељења Жарко Тубин, 
каже да је ово по први пут да 
афричка куга хара фармама у 
Босни и Херцеговини, те да се 
први случај појавио у Бијељи-
ни 22. јуна ове године. 
„Тренутно на подручју При-
једора немамо регистрова-
них случајева. Оно што је 

била наша обавеза је да се 
формира локални кризни 
центар, који смо ми форми-
рали. У сарадњи смо са репу-
бличким Кризним центром 
и свакако предузимамо све 
могуће мјере и радње у циљу 
спречавања појаве афричке 
свињске куге“, рекао је Ту-
бин. 
Предсједник узгајивача 
свиња РС Мишо Маљчић на-
помиње да је вирус велики 

проблем, јер вакцина још не 
постоји.
„Очекивали смо рјешење 
правих мјера. Знамо какве се 
спроводе у ЕУ, а морам рећи 
да сам изузетно захвалан Ек-
спертском тиму доктора ве-
теринарске медицине који 
је донио веома добре мјере. 
Апелујем на све узгајиваче 
свиња да се стриктно придр-
жавају датих мјера, а много 

нам значи како за узгајива-
че, тако и за продавце мјера 
у којој се дозвољава превоз, 
продаја и клање здравих 
свиња.
Порука струке је да брину о 
здрављу становништва, те да 
истовремено брину и о ин-
тересима узгајивача свиња, 
али и прерађивача свињског 
меса. 

ЛУКАЧ: 
ВИРУС У 
ЗАМРЗНУТОМ МЕСУ 
МОЖЕ 
ПРЕЖИВЈЕТИ ТРИ 
ГОДИНЕ

Приједорски ветеринар 
Бојан Лукач истиче да 
грађани буду опрезни, уко-
лико покушају да замрзну 

заражено месо, јер вирус може преживјети и до три 
године у замрзивачу.
„Кретање овог вируса у цијелом свијету је изузетно 
брзо. Када дође на одређену територију он се ра-
пидно брзо шири. Веома је важно да  једнако буду 
одговорни и они који узгајају животиње, али и они 
који месо прерађују и шаљу у продају“, каже Лукач.

СВИЊОГОЈСТВО НА КОЉЕНИМА ЗБОГ АФРИЧКЕ КУГЕ

Текст:  Гордана Каурин

Ове године шљиве 
нема за ракију, ни за 
домаћи пекмез. Многи 
кажу да је неће ни поје-
сти из домаћих воћња-
ка. Временске прилике 
с прољећа нису биле на-
клоњене воћарима, па 
је принос занемарив, а 
и квалитет рода је та-
кође лош. 

Воћар Илинка Мацура на-
води да ове године неће 
имати ни чинију шљива 
на столу. 
„Ја рода немам. Имам је-
дан хектар шљиве и један 
хектар крушке. Нећу моћи 
убрати ни за појести. Није 
било код мене мраза, нити 
леда. Једноставно киша је па-
дала два мјесеца, температу-
ре су биле испод просјека , а 
послије су плодови сами от-
падали“, прича Мацура. 
Због обилних киша многи 
воћари у прољеће нису мо-
гли ни ући на своје парцеле, 
а потом је и род који је остао 
на гранама касније отпао, 

тако да уколико га негдје 
и има он је потпуно 
занемарив, твр-
ди Младен 
Марјано-
в и ћ , 

пред-
сједник 
Удружења 
воћара Прије-
дор.
„Катастрофално стање 

је ове године са родом 
шљиве. Знамо и 

п р и п р е м а л и 
смо се за 

л о ш е 
в р е -

м е н с -
ке усло-

ве, али ове 
године нас је 

баш све закачило. 

Мраз, дуготрајна киша, ниска 
температура, јак вјетар. Све 
је то утицало да просто нема-
те шта да уберете. Квалитет 
шљиве је такође изразито 
лош“, истиче Марјановић. 
 У Одјељењу за пољопривре-
ду и рурални развој града 
Приједора истичу да су кли-
матске промјене све израже-

није, а тиме је и свака про-
изводња све угроженија.

Град Приједор у оквиру 
свог Правилника о усло-
вима и начину оствари-
вања подстицајних сред-
става у пољопривреди 
врши суфинансирање 
премије осигурања 
воћарске производње 
у износу од 30 одсто од 
осигуране суме. Начел-

ник Одјељења за пољо-
привреду и рурални раз-

вој Жарко Тубин,  наводи 
да сличну активност спрово-

ди и ресорно министарство, 
које за ову ставку издваја око 
50 одсто од осигуране пре-
мије.
„У склопу Правилника из-
двајамо и средства за  интен-
зивне засаде воћа у износу 
од 400 КМ по хектару“, исти-
че Тубин.

Проблеми воћара широм Републике Српске

ОВЕ ГОДИНЕ НЕМА ДОМАЋИХ ШЉИВА
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Текст:  Ведрана Нишевић 

Јавана установа Цен-
тар за приказивање 
филова током осам 
мјесеци ове године 
имала је 10.000 посје-
тилаца. Тиме је обо-
рен рекорд јер је  у 
2022. години имала  
14. 500 посјетилаца. 
Слободно вријеме 
грађани користе на 
разне начине. Док 
неки бирају боравак 
у природи има и оних 

који често одлуче да 
у приједорском Кину 
"Козара", које је у са-
ставу ЈУ Центар за 
приказивање филмо-
ва, погледају неки од 
понуђених филмова. 
Нарочито је то интере-
сантно за млађе гене-
рације. 
‘’Волим кино, во-
лим филмове тако да 
увијек користим при-
лику кад год сам сло-
бодна да одем’’, каже 
једна наша суграђан-

ка.
За осам мјесеци ове 
године Кино "Козара" 
посјетило је чак 10.000 
гледалаца што је ре-
кордна бројка. Најгле-
данији филмови били 
су ‘’Олуја’’ и ‘’Барби’’.
‘’Поред редовних ак-
тивности ове године, 
као и ранијих, били 
смо учесници Прије-
дорског љета на којем 
смо приказали двије 
ревије. Ревију домаћих 
и њемачких филмова. 
Овом приликом же-
лим да се захвалим 
Граду Приједору који 
је учествовао у финан-
сирању. Улазнице су 
биле бесплатне за до-
маће филмове, које је 
погледало преко 150 
гледалаца’’, истакла 
је Сафира Карахоџић, 
директор ЈУ Центар за 
приказивање филмо-
ва.

Текст:  Ведрана Нишевић 

‘’Пут ка слици’’ назив је 
изложбе која је отворе-
на у Галерији ‘’Сретен 
Стојановић’’. Ауторка 
Мирјана Јукић истиче да 
су слике настале у прет-
ходне двије године, те 
да су рађене акрилом. 
‘’Слике су настале из 
неке моје жеље за сли-
кањем. Сликам фигуре 

у простору. Прије шест 
година из Њемачке сам 
се вратила у свој родни 
Приједор и посебно сам 
срећна што имам при-
лику да излажем слике 
у свом граду’’, каже Ми-
рјана. 
Из Галерије ‘’Сретен 
Стојановић’’ истичу да 
је ово једна од изложби 
која је прошла на прош-
логодишњем конкурсу 

за излагачку дјелатност. 
‘’Могу са поносом да 
кажем да је ово једна 
од најбољих изложби 
која је била дио конкур-
са. Даровита и искрена 
умјетница’’, додао је Бо-
рис Еремић, директор 
Галерије.
Изложба ‘’Пут ка сли-
ци’’ у Галерији ‘’Сретен 
Стојановић’’ отворена је 
до 1. септембра.

КИНО "КОЗАРА" ЗА ОСАМ МЈЕСЕЦИ 
ИМАЛО 10.000 ПОСЈЕТИЛАЦА 

ОТВОРЕНА ИЗЛОЖБА "ПУТ КА СЛИЦИ"ОТВОРЕНА ИЗЛОЖБА "ПУТ КА СЛИЦИ"

Текст:  prijedorgrad.org

На Козари је завршена 15. 
Ликовна колонија “Сретен 
Стојановић” у оквиру које 
је девет умјетника, неоп-
терећених мотивом и тех-
ником, шест дана стварало 
умјетничка дјела.
Извршни организатор коло-
није био је приједорски Му-
зеј Козаре, чији је директор 
Драгана Мамић новинари-
ма изјавила да је Колонија 
протекла у веома радној 
и позитивној атмосфери и 
предивном амбијенту који 
је требао да буде додатна 
инспирација умјетницима. 
“Селектор Данко Бркић учи-
нио је ове године за Коло-
нију изванредан потез и 
позвао као учеснике еми-
нентне и истакнуте сликаре 
у свијету умјетности, што је 
и додатни квалитет ове коло-
није”, истакла је Мамићева. 
Селектору Данку Бркићу, 
иначе редовном професору 
Академије умјетности Уни-
верзитета у Бањој Луци, ово 
није било прво учешће на 
колонији, јер је до сада био 
учесник три ликовне коло-
није “Сретен Стојановић” и 
у Приједору је до сада имао 
три самосталне изложбе, те 
био учесник на колективним 
изложбама. Бркић је изјавио 
да је то што је предложен 
да буде селектор Ликовне 
колоније “Сретен Стојано-
вић” носило одређену те-
жину и велику одговорност. 
“Водио сам рачуна да то буду 
истакнути ликовни стварао-
ци како би, између осталог, 

оправдао и моје претход-
нике који су строго водили 
рачуна ко ће бити учесник у 
Колонији. Ту су биле разли-
чите генерације, различи-
тог сензибилитета, технике 
и различитог карактера и 
размишљања о слици, уз 
моју жељу да то не буде 
само слика него и графика и 
скулптура“, рекао је Бркић. 
Он је додао да су тако међу 
учесницима били Мира Ма-
одуш, професор Здравко Ми-
линковић и графичар Ристо 
Антуновић, потом Андреа 
Крнетић, Љубица Миљко-
вић и Наташа Јурошевић. 
“Будући да Академија умјет-
ности у Бања Луци ове го-
дине обиљежава 25 година, 

међу учесницима Колоније 
су били и полазници прве 
и задње генерације Ма-
рин Милутиновић и Дајана 
Ћук, која је и добитник на-
граде за сликарство Акаде-
мије умјетности за прош-
лу годину”, рекао је Бркић. 
Међу најмлађим учесници-
ма била је Дајана Ћук која 
је истакла да јој је била част 
да буде учесник Ликовне ко-
лоније “Сретен Стојановић”. 
“Важно ми је што сам била 
дио овог пројекта, да се 
дружим и размјењујем 
искуства са другим умјет-
ницима који су много ста-
рији од мене, а радила сам 
ентеријер, техником акрил 
на платну”, рекла је Ћук. 

Да буде учесник ове коло-
није, са задовољством је 
прихатио и професор Здрав-
ко Милинковић који је у 
амбијенту Козаре био први 
пут прије тачно 15 година. 
“Све је било савршено, а 

што се тиче саме тематике 
која је била слободна, мени 
се десило да сам преспа-
вавши прву ноћ овдје, чуо 
пијетлове које сам предста-
вио на слици, а што је само 
један од много садржаја 
које нуди Козара, као што 
је феноменалан амбијент. 
То је само по себи за нас 
био својеврстан доживљај”, 
рекао је Милинковић. 
Он је додао да га се посеб-
но дојмио избор селекто-
ра да се сретну умјетни-
ци различитих генерација. 
“Тако смо могли и да се мало 
одмјеримо ко шта чини и 
како ради. Били су веома 
добро одабрани учесници, 
што ми се посебно допа-
ло”, рекао је Милинковић. 
Колико је Козара стварно 
била инспиративна, пока-
заће изложба радова наста-
лих на овој колонији, а која 
је заказана за 28. август у 
Музеју Козаре. Извршни ор-
ганизатор Ликовне колоније 
је Музеј Козаре, покровитељ 
Град Приједор, а спонзор Хо-
тел “Бијеле воде”.

ЗАВРШЕНА 15. ЛИКОВНА КОЛОНИЈА "СРЕТЕН СТОЈАНОВИЋ"

ЗАХВАЛНОСТ ХЕРОИНИ

Раме уз раме са осам учесника Колоније, стварао је и 
селектор. “Имао сам јединствену прилику да на Козари 
радим портрет Диане Будисављевић чији лик и дјело 
није потребно посебно истицати, осим онога што сви 
знамо, да је током Другог свјетског рата из логора смрти 
Јасеновац њеним пожртвовањем, залагањем и ризиком 
спасено преко 12.000 дјеце, углавном са Козаре. То је 
био разлог да урадим портрет и да на свој начин изра-
зим захвалност једној таквој особи, нашој хероини”, ре-
као је Данко Бркић.
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Ако сам данас на теби, Козаро, а јесам,
на помену мученицима твојим, 
не могу говорити и нећу слушати стихове 
о шпагетама и глистама послије кише,
о далеким океанима са крузерима, 
вискијем и доколичарима,
о парфемисаним шетачима 
у надуваним престоницама Европе.

Ево ме на Мраковици, сејо Козаро, 
са сликама из Другога свјетскога рата, 
са нарамком непреболне туге,
пусте слободе и крви.

Не могу да глумим и нећу да ћутим
пред гласовима што не знају гдје се налазе,  
зачепићу уши пред њиховим празним 
ријечима,
свјесним или несвјесним намјерама 
да гасе твоју библијску трагедију,
посестримо моја мила!

Не долазим реда ради на легендарни твој вис 
и час, 
не да бих само испунио дневни протокол, 
нити због цркавице зване хонорар-џепарац.

Не, овдје сам, најприје, и опет, да кажем:
мој млади стриц Сретко Грујичић Средо, 
чије име заборављено сија са другима
на металним плочама бетонског 
споменика небу под облаке,
изрешетан је њемачким рафалима чији су 
шљемови јуче пронађени у Кнешпољу 
равном.

Ни костију, ни трага од твога гроба, стриче 
мој млади, 
ни капе, ни каиша, ни ципеле твоје нема, 
а ево металних шљемова из Берлина и 
Дрездена.
Ко је то коме долазио у походе да гања и 
убија?

Хује вјетрови, Козаро, а страни режим 
опет долази по нашу дједовину и грунт, 
по скупу слободу и жежени отпор, 
по предачко јунаштво и свету жртву,
као ономад у анексији Босне и Херцеговине,
а пред Први свјетски рат над истрошеном 
Европом, 
када је Петар Кочић грмио из змијањске каце
бранећи српски крајишки праг. 

И у страви Другога свјетскога рата, Козаро, 
у фашистичкој офанзиви „Vestbosnien“
 – десет на једнога, у знаку кукастога крста,
стигоше Фридрих Штал и Курт Валдхајм, 
а помагачи им бјеху црне кошуље из НДХ 
и комшије из усташких упоришта у Поткозарју. 

Са нишанима упереним у куће-шеперуше,  
у људе затечене у дворишту, крај бунара и 
амбара,
на косидби и пласту, ливади и испаши,
душманске трупе са својим сеизима 
пале и комадају саће мирнога живота на 
Козари,
тамане и гоне заробљене мушке главе
са шеширима од даброве и зечје длаке,
гоне и жене у бијелим рупцима, 
и дјецу њихову жедну и гладну сагоне, 
и ону нерођену у утробама 
младих мајки кундаком ударају
са тек пристиглим трешњама у јуну,
у црном прогону, изгону и згону.

Горе кровови и штагљеви, штале и амбари,
бомбе разносе брначе и запрежна кола,
све се растаче у парампарчад и пепео,
и чивије и сврачине, и дрвене руде и 
срчанице, 
и главчине и подложњаци, и лотре и шараге, 

и кајасе и репови, и копита и гриве,
мучу краве-музаре и телад, 
јагањци расути по доловима, 
бучу бàкови жељни бодљавине,
у завитланом зују пчелињака са рајских 
испаша 
вилено сеоско благо бјежи испод црних 
птичурина.

С поднебесја метални злодуси и вампири 
бацају летке за предају и ропство,
њемачки бомбардери звани „штуке“,
што убише опјевану дјевојчицу у снијегу
на Петровачкој цести Бранка Ћопића,
у страшном звуку стружу Козару у пламену,
обрушавају се на раскућени народ у 
збјеговима,
у мртвачком колу ништавила и експлозива.
 
Не заборавимо дјецу стријељану 
у сталцима и колијевкама у дворишту, 
набијену на бајонете и коље,
о, Боже, једини, спери са људскога чела 
гријех
и просвијетли чемер и јад на земљи
од које смо саздани сви,
у коју се враћамо тијелом и копамо.

Ако сам данас на теби, Козаро, а јесам,
нека чују самозвани њемачки чиновници 
у бијесу свог изобличеног лица пред 
камерама,
да су њихови најближи с усташама одасвуд 
одговорни за апокалипсу Козаре, 
за смрт више од двадесет хиљада наше дјеце, 
зачете и новорођене, дојенчади и одојчади, 
дјеце од неколико годиница,
предшколских дјечака и цурица, 
и нешто јачих момчића и цура,
младих ћурликаша са врбовим фрулама 
поред стада, 
чобаница и чобанчића у првоме 
заљубљивљању,
то већ муње и громови пјевају над нама,
а тврда срца с кољена на кољено преносе.

О, високи представниче свих ратова 
у двадесетом вијеку на Балкану,
замисли, поражени мој гаулајтеру, 
да је побједничка српска војска
деветсто осамнаесте наставила јаким кâсом 
преко Драве и Словеније до Аустрије и  
Њемачке, 
и тамо у неком твом Крагујевцу,
рецимо, у Линцу или Ахену, стријељала 
четири хиљаде ђака с очима боје кликера, 
као што су твоји Нијемци четрдесет прве 
нашу дјецу у срцу Шумадије. 

Ја видим раширене дјечје зенице и страх на 
уснама, 
чујем залиске срдаца што трепере као у 
ласице,
и видим њихово неискуство са људима-
звјерима,
незнање о човјеку као идеолошкој мрцини, 
о људском стрвинару кад обуче и опаше 
униформу;
ја видим оборену дјецу и крваве 
кошуљице од кудеље залијепљене 
уз бијела тијела, и отворене младе очи, 
слијепе, 
заустављене у последњем хвату сунца.

Замисли, сестро Козаро, 
да је српска војска на коњима у галопу
стигла и до планине Оденвалд, 
у масиву Хасен у Баварској,  
да тамо лови њемачку дјецу, жене и старчад, 
да убија и стријеља, а оно што остане мимо 
метка 
хвата као јагњад и овце, и бајонетима
гура на присилни рад и у казамате.

Али ми то Нијемцима нисмо чинили, сејо, 
иако смо заврнули шију свјетској сили,
други смо ми дух и корјен
 – светосавски је наш знамен:
богати смо онолико колико другима 
дарујемо,
друга је мајчина сиса дојила нас у ћапћању,
и други завјет, косовски, носимо у њедрима. 

Стиже нам пљачкашка инкарнација 
с нагонима Првог и Другог свјетскога рата
да покори наше душе и мишице, образ и част, 
да удари жиг на наша чела и вратове, 
да под вражјим печатом све исјече, 
исциједи и сасуши до бола,
а крвљу наших ранâ и модрица 
упише своје име у окупаторски катастар,
отпише наше претке и затамничи нам дјецу.

Не долазе нам то, Козаро, 
Гете и Хелдерлин, Рикерт и Хајне, 
славни пјесници њемачкога романтизма,
друкчије они гледају на овај и онај свијет.

Удивљен љепотом српскога десетерца са 
гусала,
Волфганг Гете нашег је Вука Караџића
примао у своме дому као господина 
са дрвеном штулом и брчинама-муњама 
што се додирују с обрвама над питомим 
очима 
што побратимски сијевају из Србије. 

Долази обновљени режим да удари
на нашу љубичицу и јагорчевину,
на јабуку петровачу и крушку јечменку,
на раж и зоб, кукуруз и пшеницу, 
на крушну мрву и погачу, на цицвару и 
попару, 
на кољиво и славски колач, печеницу и 
кртину,
на варенику и сурутку, сир и проју,
на коприву и блитву, на питу кромпирушу, 
на шљиву и шљивовицу, и нашу здравицу,
на пост и мрс, бадњак и Божић,
на васкршња јаја, луковину и дјетелину,
на љековите траве: мајчину душицу,
нану и боквицу, зову и камилицу,
на јестиве гљиве: рудњачу, вргање и пупавке, 
на изворе и потоке, слапове и букове, 
шаље их туђи опасни режим 
на наша језера, ријеке и притоке, 
на воденице и млински ујам, 
на воћњаке и ливаде, сијено и благо,
на нове рудокопе и старе мајдане, 
на Љубију и Угљевик, на Озрен и Шипово,
на шуме грмечке и романијске, мајевичке и 
виторошке, 
на никад доплакане гробове и јаме безданке,
на трагове из седам њемачких офанзива, 
на преживјели наш народ, мајке и очеве,
на нову нашу дјецу, браћу и сестре наше.

Ако сам на Козари данас, а јесам,
не видим нигдје у публици, нема у првоме 
реду 
лажнога цара Шћепана Малог из Њемачке
да чује шта то српски пјесник има да му каже.

Шћепан је тактички изјавио да жели обићи 
историјске љепоте Босне и Херцеговине,
па зашто га данас нема у Републици Српској,
нема га на легендарној Козари, 
на помену Христовим мученицима
које гонише и побише његови ђедови?

Ево му висова Козаре да их обиђе:
Лисина, Главуша и Гола планина,
Мраковица на којој стојим и говорим,
Врновачка глава, Јарчевица, Јуришина коса, 
Козарачки камен, Витловска коса, 
Медњак, Зечји камен и – Палеж, 
на којем Скендер Куленовић у даху 
испјева поему „Стојанка мајка Кнежопољка“:
Јооој,
три года у мом вијеку, 
три Обилића у мом млијеку,
јој, Срђане- Ђурђевдане,
јој, Мрђане-Митровдане,
јој, Млађене-Илиндане...

Ту су, високи представниче, 
против великог харача и зулума над Србима,
потив ага и бегова у деветнаестом вијеку,
подигнута три народна устанка: 
двије машићке буне и једна Јанчићева,
па двије Пецијине у Кнешпољу 
против Османскога царства и набијања на 
колац.

На Козари јоште Младен живи, 
и сад нас гледа, рањен, из Јошавке,

и он је с Гаврилом био члан „Младе Босне“,
наш је и нетјелесни Никола Тесла, 
православни Србин планете Земље, 
творац свјетла мимо Сунца,
свијетле им, ено, јуначке ауре,
и опет грми изнад Козаре и Лике.

Долази нам туђински режим да отме 
имовину, 
долази и каже – дошао сам да не одем, 
није тачно да одлазим, ја сам дошао да 
останем, 
а ви ћете моћи откупити своју ливаду
и у договору са мном покренути бизнис.

Геноцид над српским народом на Козари
још памте градоносни облаци и сунце,
сва љета, јесени, зиме и прољећа,
али је прича о њему остала 
мимо међународне пресуде и печата,
мимо земаљске правде међу људима,
а непријатељ се измигољио и прерушио:
огрнут у догу спасиоца тапше нас по рамену.

Ако сам на твојој Мраковици данас, 
напаћена Козаро, прамајко наша, 
не дај да заборавимо српску нејач у 
збјеговима
са твога брђа и забрђа, обронака и 
пропланака, 
продола и долина, пољана и сокака,
из твојих шума и крчевина, са тратина и 
путељака,
голоруку и босу дјецу на сунцу и мјесечини, 
са празним лончићима и решетом у невиним 
рукама,
са празном ћетеновом торбицом
без мрве крува и парчета сланине.

Не заборавимо молитву за српску нејач 
сатјерану у пакао Јасеновца и Градине, 
не дај да нам се отргне из памћења Драгоје 
Лукић, 
епски свједок што зна све о геноциду 
на теби, Козаро, и записа у времену, 
не дајмо да у глави избришемо 
његове најближе и наше пострадале, 
ни стрину му Јованку Лукић са пет кћери:
Госпаву, Зорку, Драгињу, Стаку и Јелу, 
не дајмо да заборавимо да је као вучица
прсима бранила свога сина јединца,
и притом убијена као пашче, 
на тлу чизмама ударана пред дјецом,
не заборавимо многу браћу заклану 
ни сестре њихове што чудом осташе живе 
и данас у дугим хаљинама у колу пјевају:

Црна ми је роба омилила
откад су ми браћа изгинула!

Тебе се хватам, Козаро, и твога кола-вихора 
што се свија и одвија, заноси и растреса у 
пјесми,
дише и разгони уроке и туђинске планове,
хватам се у ојкачку кошницу грлатих душа,
у клецајући корак утабане стазе моје лозе,
хватам се твога сокола и ћука, медвједа и 
вука, 
дивље мачке и лисице, срне и јелена, 
фазана и јаребице, сокола и коса,
орловâ што ране лете и кликташâ 
стогодишњака, 
хватам се твојих врела и врутака,
брзака и потока, потајница и понорница, 
с тобом, ево, извирем и течем, грцам и 
пјевам, 
не дам и браним, волим и љубим све твоје,
за тебе гинем, Козаро, сестро и прамајко, 
рађам се у твојим распореним сјећањима,  
у високој тишини мирисне смрче, бора и 
јелике,
изничем у неумрлој ријечи твога имена и 
бола, 
ријечи која је Господња од постанка свијета,
са посијаним душама-пупољцима твојих 
мученика 
у еденским баштама за вјечни живот
гдје нема прљаве историје човјечанства. 

Грло моје ко тамбура јада,
никад није јадало ко сада!

КОЗАРСКИ ЕКСКЛУЗИВНО ОБЈАВЉУЈЕ  ПОЕМУ ПЈЕСНИКА 
НЕНАДА ГРУЈУЧИЋА ИЗ НОВОГ РУКОПИСА 

КОЗАРО, СЕЈО И ПРАМАЈКОКОЗАРО, СЕЈО И ПРАМАЈКО
(Речитатив о геноциду, забораву и слободи)
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Текст:  Гордана Каурин

Кнежевом шетњом и интонирањем 
химне Кнежевине Драготиње и Ма-
рина те наступом ојкачких група у 
Горњој Драготињи одржана је ма-
нифестација “Драготињске вечери”.

Ријеч је о традиционалном окупљању 
мјештана ових крајева сваке друге суб-
оте у августу којима се, поред дружења 
Драготињаца ма гд је живјели у свијету, 
промовише и јединствена Кнежевина 
Горња Драготиња и Марини. Ове годи-
не је манифестација одржана 41. пут , 
а према одлуци Совјета кнежевине ак-
туелни кнез Раде Мандић добио је још 
један мандат.
Кнез је био срећан због реизбора, те је 
нагласио да ће се и у слиједећем ман-
дату трудити да оправда повјерење 
својих комшија.
„Свакако срећан сам, а сматрам и да 
сам имао добре резултате и мислим да 
су они превагнули у корист мене“, ре-
као је Мандић.
Ово традиционално окупљање подр-
жава и Град Приједор. Први човјек Гра-
да Слободан Јавор је нагласио да је ова 
кнежевина јединствена.
„Обичаје и традицију треба и даље на-
ставити чувати и његовати. С обзиром 
да траје 41 годину онда свакако још 
више требамо дати подршку“, нагласио 

је Јавор.
Задатак кнеза је да жени нежење, 
мири завађене, донесе просперитет 
селу. Мандић је обећао да ће се свим 
срцем трудити да и овај пут испуни оно 
што се од њега очекује.
Ове године добитник Драготињске по-
веље је Драган Савановић (90), велики 
хуманитарац који живи у Словенији. 
За почасног грађанина је изабрана Ка-
рина Брдар, професорица и глумица 
и супруга Симе Брдара, идејног твор-
ца Кнежевине. Бесједник је ове годи-
не био историчар Борис Радаковић, 
а учешће у програму су узеле бројне 
ојкачке групе.

Текст:  М. Шодић
 
“Драготињске ве-
чери” завршене су 
пројекцијом филмова 
Симе Брдара, идејног 
творца Кнежевине 
Горња Драготиња и 
Марини. Приједорча-
ни су имали прилику 
да погледају филмове 
"А Бог је ћутао”, “За 
вријеме мене”, “Гра-
динадовање”. Ауторс-
ку причу Симе Брдара 
“Оклоптер” казивала 
је његова супруга Ка-
рина Брдар, којој је 
ове године уручена 
Повеља почасног жи-

теља кнежевине. 
Захваљујући Сими 
Брдару, Кнежевина 
Горња Драготиња и 
Марини доспјела је 
у свијет. Своје Потко-
зарје и Драготињце 
овјековјечио је кроз 
књигу и филм. У При-
једор увијек радо до-
лази, посебно пово-
дом “Драготињских 
вечери”.
“Мислим да ништа 
без коријена не може 
опстати. Било да је 
реченица, биљка, па 
тако и човјек. Ово 
је покушај да се ре-
хабилитује народно 

стваралаштво. Ја сам 
цијели живот везан 
за своје коријене, за 
Драготињу и управо 
због тога сам иниција-
тор “Драготињских 
вечери”, истакао је 
Брдар. 
“Драготињске ве-
чери” одржане су у 
оквиру “Приједор-
ског љета”. Домаћини 
истичу да су понос-
ни што су ове годи-
не имали прилику 
да угосте једног од 
уважених европских 
режисера, који није 
заборавио свој родни 
крај.

ПРОЈЕКЦИЈА ФИЛМОВА 
СИМЕ БРДАРА

Одржане 41. Драготињске вечери
КНЕЗ РАДЕ МАНДИЋ ПОНОВО ДОБИО МАНДАТ

ХИМНА
Кнежевине Горње Драготиње

Драготињо, драгостињо моја,
Рано љута из љутога боја

Зоро рана у свакоме дану
Капи росе на мајчином длану

Душо моја немира и мира
Причо драга ћаћиног шешира

Драготињци и на крају свијета
Опричајте драготињска љета

Опричајте и ћери и сину
Драготињске пјесме и тишину

Текст:  Г. Каурин

У оквиру манифестације 
„Драготињске вечери“, 
служен је парастос по-
гинулим борцима Горње 
Драготиње и Марина. 
Горан Згоњанин, пред-
сједник Мјесног одбора 
Борачке организације 
Горње Драготиње и Ма-
рина, истакао је да на тај 
начин одају дужну пошту 
свима који су положили 
живот за слободу. 
„Ово је прилика да се са-
станемо и разговарамо 
о проблемима борачке 
популације и да сагледа-
мо како им на најбољи 

начин можемо помоћи“, 
рекао је Згоњанин.
Милан Карлица, пред-
сједник Совјета Кнеже-
вине Горња Драготиња и 
Марини и један од бив-
ших кнезова, истакао је 
да су ова села некада 
имала од 900 до 1.000 
становника, а да их данас 
има око три стотине. 
Драгослав Кабић, пред-
ставник Градске управе 
Приједор, навео је да 
Град Приједор увијек 
подржава оваква обиље-
жавања, када се одаје 
пијетет погинулим бор-
цима.
„Знамо да су многи оста-

вили свој живот на бра-
нику отаџбине, те да су 
ово страдалничка мјеста. 
Зато је наша обавеза, 
прије свега као Градске 
управе, да обиљежавамо 
ове датуме, да подсјећа-
мо и учимо младе гене-
рације о правој истини 
и правим историјским 
чињеницама“, рекао је 
Кабић.
Парастосу су присуство-
вали мјештани овог краја 
те представници борач-
ких и других организа-
ција, јавног и политичког 
живота града Приједора.

СЛУЖЕН ПАРАСТОС 
ПОГИНУЛИМ БОРЦИМА 
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Текст:  М. Шодић

“Приједорско љето 2023” 
поздравили смо концертом 
Удружења за очување тра-
диције Приједор у Љетној 
башти. Грађани су уживали 
у разним музичким нумера-
ма којим су се представили 
чланови овог удружења и 
њихови пријатељи.
“Удружење за очување тра-
диције сваке године даје свој 
допринос организацији ‘При-
једорског љета’, као и свих 
других манифестација које се 
одржавају у овом граду. На 
почетку ове манифестације, 
наш Женски камерни хор ‘А 
Виста’ одржао је концерт, 
а на крају смо се окупили 
ми са нашим пријатељима, 
да суграђанима приредимо 
вече музике”, истакао је ди-

ректор Удружења за очување 
традиције Приједор Жељко 
Шормаз.

Вршилац дужности начелни-
ка за културу, међународну 
сарадњу, спорт и невладине 

организације Александар 
Миљешић захвалио се свима 
који су били дио ове приче. 

“Желим да се захвалим свим 
учесницима, удружењима, 
културним радницима, спор-
тским клубовима као и посје-
тиоцима манифестација које 
су одржане у оквиру ‘Прије-
дорског љета’. Позивам их да 
и наредне године буду дио 
ове манифестације, даћемо 
прилику свима који желе да 
представе свој рад”, истакао 
је Миљешић. 
У оквиру “Приједорског 
љета” одржани су концерти, 
спортска такмичења, култур-
не манифестације, наступи 
културно-умјетничких друш-
тава и друго. Тако се у ње-
говом календару нашла 51 
манифестација. Програмски 
садржаји, осим у граду, ор-
ганизовани су и у Омарској, 
Брезичанима, Бусновима и 
Доњој Љубији. 

Удружење за очување традиције Приједор 
 КОНЦЕРТ ЗА КРАЈ “ПРИЈЕДОРСКОГ ЉЕТА”

Текст:  Г. Каурин

У организацији Мото-клуба „Отписани“, у Приједору је одржана дводневна "Моторијада", која је окупила бројне бајкере из држава у окружењу. Били су  за-
довољни пријемом и организацијом. Славко Врућинић, предсједник МК „Отписани“, рекао је да су бајкери обишли град и учествовали у бајкерским надме-
тањима, која су одржана у Љетној башти. Љубитељи двоточкаша имали су прилику да разгледају бројне мотоцикле и разговарају с бајкерима. 
„Дефилеом, играма и концертима група ‘Коб’, ‘Труба бенд’, ‘Синхро’ настављено је дружење. Као звијезда вечери, наступила је група ‘Атомско склониште’, 
која је позната на просторима бивше Југославије. Тиме је и окончана ова манифестација”, рекао је Врућинић. Он се захвалио на подршци Градској управи која 
је „Моторијаду“ уврстила у програм „Приједорског љета“.

ПРВА МОТОРИЈАДА "ОТПИСАНИХ" У ПРИЈЕДОРУ



 На основу члана 82. став 3. Закона о локалној самоуправи (“Службени гласник 
Републике Српске”, број: 97/16, 36/19 и 61/21), члана 89. Статута Града Приједора (“Служ-
бени гласник Града Приједора”, број: 12/17) и Одлуке о усвајању Приједлога буџета Града 
Приједора (“Службени гл. Града Приједора”, број: 24/22) градоначелник Града Приједора, 
р а с п и с у ј е :

Ј А В Н И    П О З И В
о условима и начину додјеле подстицајних средстава за 

јачање конкурентности МСП

 1. Предмет 

 Предмет јавног позива је додјела подстицајних средстава привредним субјекти-
ма (привредним друштвима и предузетницима), који послују у оквиру подручја прерађи-
вачке индустрије, саобраћаја, угоститељства и туризма, у складу са Правилником о усло-
вима и начину додјеле подстицајних средстава за јачање конкурентности МСП (у даљем 
тексту: Правилник).  
 Подстицај се одобрава за набавку нових и/или половних машина, опреме и/
или алата за потребе процеса рада, чиме се јача конкурентност МСП и креирају нова 
радна мјеста. Додјела подстицајних средстава се реализује из Буџета Града Приједора. 
 Додјела подстицајних средстава за јачање конкурентности МСП, има за циљ 
повећање продуктивности и јачање конкурентности малих и средњих предузећа, гдје се 
кроз увођење нових технологија и технолошких процеса унапређује пословање и пружа 
подршка пословним субјектима на подручју града Приједора.

 2. Намјена подстицајних средстава

 (1) Подстицајна средства се додјељују као бесповратна средства по принципу 
рефундације средстава, у складу са Правилником.
 (2) Подстицајна средства се додјељују за сљедеће намјене:
 - Набавку нове и/или половне производне опреме која није старија од 12 година;
 - Набавку нових и/или половних машина које нису старије од 12 година;
 - Набавку нових и/или половних алата који нису старији од 12 година.
 (3) Набављена производна опрема, машина и/или алат морају бити намијење-
ни за професионалну употребу и у складу са регистрованом претежном дјелатношћу при-
вредног субјекта.
 (4) Производна опрема, машина и/или алат за чију набавку се одобравају под-
стицајна средства, не могу бити купљени од физичких лица, осим ако је продавац преду-
зетник.
 (5) Прихватљива су сва улагања у нову/некориштену и/или половну производну 
опрему, машине и/или алате неопходне за производни процес, код трошкова насталих од 
01.09.2022. године до 15.10.2023. године. 
 (6) Сви рачуни морају гласити на подносиоца пријаве и сва плаћања према до-
бављачима морају бити евидентирана кроз платни промет.
Право на подстицајна средства не могу остварити привредни субјекти који нису реали-
зовали уговорну обавезу по неком од претходних програма Града Приједора у задње 3 
(три) године.
 (7) Према Правилнику плаћања у виду компензација нису дозвољена.
 (8) Трошкови пореза на додату вриједност нису прихватљиви трошкови и неће 
се финансирати из подстицајних средстава.
 (9) Трошкови транспорта купљене опреме, машина и/или алата, и увозних про-
цедура нису прихватљиви трошкови и неће се финансирати из подстицајних средстава.
 (10) Подстицајна средства се не могу користити за набавку:

 1) Уградне опреме (клима уређаја, вентилатора, алармних и видео система за 
надзор, лифтова и др.), инсталација (електричне, телекомуникационе, водоводне и дру-
го);
 2) Земљишта и постојећих зграда;
 3) Намјештаја (осим намјештаја за ентеријер простора у оквиру подручја угости-
тељства и туризма);
 4) Расвјете, реклама и других табли;
 5) Презентационе, аудио-визуелне и друге сличне опреме;
 6) Опреме за заштиту;
 7) Потрошног материјала;
 8) Транспортних средстава (путничка и доставна возила, приколице) – осим за 
подручје саобраћаја.
 Није дозвољена набавка производне опреме, машина и/или алата од повезаних 
лица или повезаних друштава.

 3. Износ средстава 

 (1) Максимална средства за ову намјену утврђују се у висини до 50% од износа 
уложених средстава подносиоца пријаве, а која не могу бити већа од 20.000 КМ за пре-
рађивачку индустрију, нити већа од 10.000 КМ за подручје саобраћаја, нити већа од 5.000 
КМ, за подручје угоститељства и туризма, за набављену опрему, машине и алате.
 (2) Подносилац пријаве је у обавези да обезбиједи учешће у висини од мини-
мално 50% набавне вриједности набављене опреме, машина и алата.
 (3) Подносилац пријаве може да финансира разлику већим сопственим 
учешћем.
 (4) Појединачни износ по подносиоцу захтјева утврђује Комисија за провођење 
поступка додјеле подстицајних средстава по овом правилнику (у даљем тексту: Комисија), 
коју именује градоначелник, а у зависности од броја утврђених бодова и расположивих 
буџетских средстава.
 (5) Уколико планирани дио средстава остане недодијељен, Комисија има право 
да предложи градоначелнику да се одабраним корисницима увећа износ додијељених 
средстава, по принципу: веће финансијско учешће корисника – већи износ подстицаја.

 4. Услови за додјелу подстицајних средстава пословним субјектима 

 Поступак додјеле подстицајних средстава проводи Комисија за провођење по-
ступка додјеле подстицајних средстава за јачање конкурентности МСП.
 (1) Право на подстицајна средства за подршку привредним субјектима за јачање 

конкурентности МСП имају привредна друштва и предузетници (привредни субјекти) 
који:
 - Спадају у категорију малих и средњих предузећа1;
 - Имају рјешење о регистрацији дјелатности прије 01.01.2022. године;
 - Обављају своју пословну активност у оквиру подручја прерађивачке индустрије 
и подручја саобраћаја, угоститељства и туризма;
 - Имају сједиште на подручју града Приједора;
 - Имају остварене позитивне финансијске резултате пословања у 2022. години;
 - Имају најмање једног запосленог радника на неодређено вријеме (на 8 сати), 
искључујући власника, ако се ради о предузетнику;
 - Имају осигурано властито финансијско учешће у износу од минимално 50% од 
набавне вриједности опреме, машина и алата;
 - Неће смањити број запослених радника током кориштења подстицаја, односно 
док траје уговорна обавеза;
 - Нема дуговања по основу обавеза које се односе на уплату пореза и доприноса 
и других пореских давања према прописима РС/БиХ;
 - Имају ликвидан рачун код банке; 
 - Нису добијали подстицајна средства по истом/сличном основу од Града Прије-
дора у последње 3 (три) године.
 (2) Прихватљивост корисника у горе наведеном смислу значи да су прихватљиви 
само они корисници који испуњавају све наведене услове.
 (3) Право на додјелу подстицајних средстава немају јавна предузећа, јавне уста-
нове, невладине организације (НВО) и удружења грађана (УГ), субјекти који се финанси-
рају из буџета Града и/или Републике, односно који су у већинском власништву Града и/
или Републике.
 (4) Да би доказали припадност циљаним дјелатностима, МСП морају имати ре-
гистровану претежну дјелатност, како слиједи:

А) За прерађивачку индустрију, прихватљиви су апликанти који имају претежну дјелат-
ност у следећим областима:

ПРЕРАЂИВАЧКА ИНДУСТРИЈА
10 – Производња прехрамбених производа
11 – Производња пића
12 – Производња дуванских производа
13 – Производња текстила
14 – Производња одјеће
15 – Производња коже и производа од коже
16 – Прерада дрвета и производа од дрвета и плута, осим намјештаја;   
         производња предмета од сламе и плетарских материјала
17 – Производња папира и производа од папира
18 – Штампање и умножавање снимљених записа
19 – Производња кокса и рафинисаних нафтних производа
20 – Производња хемикалија и хемијских производа
21 – Производња основних фармацеутских производа и фармацеутских 
         препарата
22 – Производња производа од гуме и пластичних маса
23 – Производња осталих производа од неметалних материјала
24 – Производња базних метала 
25 – Производња готових металних производа, осим машина и опреме 
26 – Производња рачунара, електронских и оптичких производа
27 – Производња електричне опреме 
28 – Производња машина и опреме, д.н. 
29 – Производња моторних возила, приколица и полуприколица 
30 – Производња осталих саобраћајних средстава
31 – Производња намјештаја
32 – Остала прерађивачка индустрија
33 – Поправка и инсталација машина и опреме

Б) За подручја саобраћаја, угоститељства и туризма, прихватљиви су апликанти који имају 
претежну дјелатност у следећим областима:

САОБРАЋАЈ
49 – Копнени саобраћај и цјевоводни транспорт

УГОСТИТЕЉСТВО И ТУРИЗАМ
55 – Смјештај
56 – Дјелатност припреме и послуживања хране и пића 

 5. Обавезе 

 Обавезе корисника подстицајних средстава су:
 1) Привредна друштва и предузетници који су извршили или код којих је у току 
набавка машина, опреме и/или алата у периоду од 01.09.2022. године до 15.10.2023. го-
дине, обавезни су да не смањују број запослених радника током кориштења подстицаја, 
односно док траје уговорна обавеза; 
 2) У случају смањења броја запослених радника, Градска управа може једно-
страно раскинути уговор о додјели подстицајних средстава и тражити поврат истих;
 3) Да опрему, машину и/или алат који су били предмет предложене набавке 
задржи у власништву најмање 12 мјесеци од дана потписивања уговора о додјели под-
стицајних средстава; наведена опрема, машине и/или алати не могу бити отуђени и/или 
дати у закуп или на кориштење трећем лицу у наведеном временском периоду;
 4) На захтјев Комисије ће ангажовати вјештака и сносити трошкове процјене 
вриједности набављене половне опреме, машина и/или алата, уколико се за тим укаже 
потреба; 
 5) Да омогући надлежним одјељењима Градске управе контролу и увид у сву 
потребну документацију по основу подстицаја у наредних 12 мјесеци, од дана закључења 
Уговора.

 6. Подношење пријава

 Привредна друштва и предузетници који су извршили или код којих је у току 
набавка машина, опреме и/или алата у периоду од 01.09.2022. године до 15.10.2023. го-
дине, уз прописани попуњен образац пријаве, прилажу сљедећу документацију:
 1) Копију рјешења о регистрацији правног лица или предузетника - (достављају сви);
 2) Копију биланса стања и биланса успјеха по посљедњем завршном рачуну (за 
2022. годину), овјерен од стране АПИФА-а Републике Српске за правна лица или прописа-
не обрасце за  предузетнике (образац 1007 или обрасци 1004, 1005 и 1006) - (достављају 
сви);
 3) Оригинал или овјерену копију Извјештаја о броју запослених у 2022. и 2023. 
години, издатог од стране надлежне пореске управе или другог надлежног органа, не 
старију од мјесец дана (1 мјесец) од дана подношења пријаве - (достављају сви);
Увјерење о регистрацији/упису у Јединствени регистар обвезника индиректних пореза 
(ПДВ број) – (уколико је ПДВ обвезник);
 4) Изјаву овјерену код надлежног органа да у последње 3 (три) године није до-
бијао подстицајна средства од Града Приједора по истој врсти подстицаја - (достављају 
сви); 
 5) Предрачун добављача - (достављају субјекти који врше набавку);
Фактура и/или копија фискалног рачуна - (достављају субјекти који су извршили набавку);

18. август 2023. www.kozarski.com12. ОГЛАСИ



18. август 2023.ОГЛАСИ 13.www.kozarski.com

Банковни извод подносиоца пријаве - доказ о извршеној исплати средстава за набавку 
машина, опреме и/или алата - (достављају субјекти који су извршили набавку).
 Након проведене оцјене и рангирања, те одобравања подстицајних средстава, 
одабрани кандидати који су реализовали набавку, писменим путем ће бити обавијеште-
ни да у року од 7 дана требају доставити и следећу документацију:
 - Увјерење о измиреним обавезама по основу јавних прихода (пореза и допри-
носа и других обавеза), не старије од мјесец дана (1 мјесец);
 - Потврду банке о ликвидности рачуна, не старију од петнаест (15) дана;
 - Бјанко потписану и овјерену мјеницу као инструмент обезбјеђења поврата 
подстицаја у случају неиспуњења уговорених обавеза.
 Сва документа се достављају као копије, оригинали или овјерене копије. Уко-
лико се достављају као копије, по захтјеву Комисије, оригинале или овјерене копије ће 
бити потребно доставити на увид. Додатна документација може се тражити у складу са 
потребама оцјене пријава.

 7. Оцјена пријава

 Све пријаве које задовоље услове прихватљивости (обавезне услове), ће бити 
оцијењене у складу са критеријумима датим у Правилнику.
 Након завршеног оцјењивања свих пријава, Комисија дефинише ранг листу под-
носиоца пријава на основу остварених бодова и расположивих буџетских средстава, те 
даје препоруку градоначелнику за додјелу подстицајних средстава.
 Уколико подносилац пријаве у датом року не достави тражене документе, сма-
траће се да је одустао од процедуре додјеле подстицајних средстава, те Комисија на 
основу остварених бодова може предложити сљедећег кандидата за склапање Уговора о 
додјели подстицајних средстава за суфинансирање-финансирање набавке.
Градска управа Приједор ће са изабраним корисницима закључити Уговор, којим се де-
таљно регулишу права и обавезе потписника. 
 У случају да неко одбије Уговор или одустане од реализације Уговора, право на 
подршку може да оствари сљедећи рангирани подносилац пријаве.
Корисник подстицајних средстава за јачање конкурентности МСП, уколико затвори или 
угаси дјелатност прије истека 1 (једне) године од потписивања уговора дужан је да врати 
износ додијељених средстава на рачун буџета Града Приједора.

 8. Рок за достављање пријава

 Крајњи рок за подношење пријава са пратећом документацијом је 15.09.2023. 
године, у шалтер сали Градске управе Приједор. 
Пријава се доставља у једном оригиналном примјерку. 
 Пријавни образац, Јавни позив и образац Изјаве су доступни на Инфо пулту 
Градске управе Града Приједора и на веб страници Града Приједора www.prijedorgrad.org 

 9. Остале напомене

 Непотпуне и неблаговремене пријаве неће бити предмет разматрања.
 Изабрани корисници су дужни да омогуће надлежним одјељењима Градске 
управе да врше надзор над додијељеним подстицајним средствима и увид у сву потребну 
документацију у наредних 12 мјесеци од дана закључења Уговора. 
 За додатне информације сви заинтересовани подносиоци пријаве се могу обра-
тити Одјељењу за привреду и предузетништво, на бројеве телефона: 

 - 052/245-143; 052/245-137; 052/245-194 и 052/245-138.

Број: 02-40-4154-1/23                 
Приједор                                                                                                                                ГРАДОНАЧЕЛНИК
Датум: 18.08.2023. године                                                                                                 Слободан Јавор

1. Према Закону о развоју малих и средњих предузећа РС („Службени гласник Републике 
Српске“, број: 50/13 и 84/19) мала предузећа чине привредни субјекти који запошљавају 
мање од 50 радника и чији је укупан годишњи приход или укупна вриједност пословне 
имовине на крају пословне године мања од 19.558.000 КМ, а средња предузећа чине при-
вредни субјекти који запошљавају више од 49, а мање од 250 радника и чији је укупан 
годишњи приход мањи од 97.790.000 КМ или чија је укупна вриједност пословне имови-
не на крају пословне године мања од 84.099.400 КМ. 

 
 На основу члана 82. став 3. Закона о локалној самоуправи (“Службени гласник 
Републике Српске”, број: 97/16, 36/19 и 61/21), члана 89. Статута Града Приједора (“Служ-
бени гласник Града Приједора”, број: 12/17) и Одлуке о усвајању Приједлога буџета Града 
Приједора (“Службени гл. Града Приједора”, број: 24/22), градоначелник Града Приједо-
ра, р а с п и с у ј е:

Ј А В Н И    П О З И В
о намјени, условима, критеријумима и начину додјеле субвенција за 

редовне камате на кредите пословним субјектима

 1. Предмет 

 Предмет јавног позива је додјела субвенција за редовне камате на кредите по-
словним субјектима, у складу са Правилником о условима и начину додјеле субвенција за 
редовне камате на кредите пословним субјектима (у даљем тексту: Правилник).  
 Додјела субвенција за редовне камате на кредите пословним субјектима се ре-
ализује из средстава Града Приједора. 

 2. Намјена кредита за које се додјељују субвенције

 Субвенција износа редовне камате на кредите може се одобрити пословним 
субјектима, који испуњавају опште услове и ако су кумулативно испуњени сљедећи по-
себни услови:
 - намјена кредита је финансирање обртних или основних средстава, за ликвид-
ност или за рефинансирање кредита по наведеним основама;
 - износ кредита није већи од 50.000,00 КМ;
 - уговор о кредиту је закључен након 01.01.2023. године;
 - рок отплате кредита није дужи од три године.

Субвенција се даје:
 - ако је каматна стопа до 3% на уговорени износ кредита-за цјелокупан износ 
редовне камате;
 - ако је каматна стопа већа од 3% на уговорени износ кредита, укључујући и про-
мјењиву каматну стопу-за дио редовне камате обрачунате по стопи од 3% на уговорени  
- износ кредита, а преосталу разлику трошкова камате плаћа корисник субвенције.

 3. Општи услови и критеријуми за додјелу субвенција  

Корисник кредита треба да испуњава следеће опште услове:
 1.  да има сједиште регистроване дјелатности на подручју града Приједора,
 2.  да тражена средства улаже на територији града Приједора,  
 3.  да у моменту тражења субвенције нема доспјелих, а неизмирених пореских 
обавеза,
 4. да редовно измирује обавезе по кредитима што доказује потврдом банке и
 5. да не смањује број радника током трајања кредита.

 4. Подношење пријава 
 
За правна лица и предузетнике, уз захтјев за субвенцију, корисници су дужни приложити:
 1. Рјешење о упису у судски регистар, са свим измјенама – за правна лица,
 2. Рјешење о регистрацији дјелатности – за предузетнике,
 3. Увјерење Пореске управе РС да нема доспјелих, а неизмирених пореских об-

авеза у моменту тражења кредита/субвенције,
 4. Завршни рачун за претходну годину  – за правна лица,
 5. Прописане обрасце за предузетнике (обрасци 1004, 1005, 1006 и 1007) и
 6. Пословни план.

 Корисник субвенције је за одобрење субвенције дужан доставити:

 1. Захтјев за издавање субвенције,
 2. Сагласност банке за издавање субвенције по основу кредитног захтјева,
 3. Оцјену кредитне способности тражиоца кредита, 
 4. Одлуку о одобрењу краткорочног или дугорочног кредита и Уговор са банком 
са ануитетним планом и
 5. Остале документе прецизиране овим правилником.

 5. Начини одобравања и кориштења средстава 

 Комисија која је именована од стране градоначелника врши оцјену поднесених 
захтјева, утврђује испуњеност услова у погледу документације и врши теренски обилазак 
тражиоца кредита, о чему сачињава записник са фотодокументацијом. 
  Комисија доноси одлуке о не/одобравању субвенција, на основу обрађеног 
захтјева, према појединачним захтјевима.
Рок за оцјену захтјева и доношење Одлуке о не/одобравању субвенције од стране Коми-
сије је 10 радних дана, рачунајући од дана подношења захтјева. 
 Комисија неће одобрити гаранцију, уколико тражилац кредита има текуће кре-
дитно задужење, на које је одобрена субвенција.
        У зависности од намјене кредита, средства се одобравају на рок отплате до три 
(3) године. Отплата кредита се врши у једнаким мјесечним ануитетима.
Ако корисник субвенције није смањио број радника на крају године (што се доказује Из-
вјештајем Пореске управе РС, ПЦ Приједор-ПЈ Приједор са бројем запослених радника на 
крају текуће године), обрачунава му се субвенција на каматне стопе која се рефундира на 
рачун корисника кредита на годишњем нивоу у јануару.
 Каматна стопа на одобрена средства је субвенционисана од стране Града При-
једора са 3%, а остатак од 3% до договорене каматне стопе по којој је пласиран кредит, 
сноси правно лице или предузетник који се кредитно задужује.
 Уколико тражилац кредита одустане од захтјева за одобравање субвенције, на-
кон доношења одлуке о давању субвенције од стране Комисије, дужан је писмено оба-
вијестити Комисију  о истом, а Комисија  ће одлуку о одобравању субвенције ставити ван 
снаге.      
 
 6. Рок за достављање пријава

 Крајњи рок за подношење пријава са пратећом документацијом је 15.12.2023. 
године, у шалтер сали Градске управе Приједор. 

 Пријава се доставља у једном оригиналном примјерку. 

 Пријавни образац и Јавни позив су доступни на Инфо пулту Градске управе Града 
Приједора и на веб страници Града Приједора www.prijedorgrad.org 
    
 7. Остале напомене

 Непотпуне пријаве неће бити предмет разматрања.

 За додатне информације сви заинтересовани подносиоци пријаве се могу обра-
тити Одјељењу за привреду и предузетништво, на бројеве телефона: 

 - 052/245-143; 052/245-137; 052/245-194 и 052/245-138.

Број: 02-40-4157-1/23                 
Приједор                                                                                                                                ГРАДОНАЧЕЛНИК

Датум: 18.08.2023. године                                                                                                 Слободан Јавор
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 На основу члана 82. став 3. Закона о локалној самоуправи (“Службени гласник 
Републике Српске”, број: 97/16, 36/19 и 61/21), члана 89. Статута Града Приједора (“Служ-
бени гласник Града Приједора”, број: 12/17) и Одлуке о усвајању Приједлога буџета Града 
Приједора (“Службени гл. Града Приједора”, број: 24/22) градоначелник Града Приједора, 
р а с п и с у ј е :

Ј А В Н И    П О З И В
о условима и начину додјеле подстицајних средстава за јачање конкурентно-

сти сектора грађевинарства, информатике и осталих услужних дјелатности

 1. Предмет 

 Предмет јавног позива је додјела подстицајних средстава привредним субјекти-
ма (привредним друштвима и предузетницима), који послују у оквиру сектора грађевинар-
ства, информатике и осталих услужних дјелатности, у складу са Правилником о условима 
и начину додјеле подстицајних средстава за јачање конкурентности сектора грађевинарст-
ва, информатике и осталих услужних дјелатности (у даљем тексту: Правилник).  
 Подстицај се одобрава за набавку нових и/или половних машина, опреме и/
или алата за потребе процеса рада, чиме се јача конкурентност привредних субјеката и 
креирају нова радна мјеста. Додјела подстицајних средстава се реализује из Буџета Града 
Приједора. 
 Додјела подстицајних средстава за грађевинарство, информатику и остале 
услужне дјелатности, има за циљ повећање продуктивности и јачање конкурентности 
малих и средњих предузећа из Правилником предвиђених група корисника, гдје се кроз 
увођење нових технологија и технолошких процеса унапређује пословање и пружа подр-
шка пословним субјектима на подручју града Приједора.

 2. Намјена подстицајних средстава

 (1) Подстицајна средства се додјељују као бесповратна средства по принципу 
рефундације средстава, у складу са овим правилником.
 (2) Подстицајна средства се додјељују за сљедеће намјене:
 - Набавку нове и/или половне производне опреме која није старија од 12 година;
 - Набавку нових и/или половних машина које нису старије од 12 година;
 - Набавку нових и/или половних алата који нису старији од 12 година.
 (3) Набављена производна опрема, машина и/или алат морају бити намијење-
ни за професионалну употребу и у складу са регистрованом претежном дјелатношћу при-
вредног субјекта.
 (4) Производна опрема, машина и/или алат за чију набавку се одобравају под-
стицајна средства, не могу бити купљени од физичких лица, осим ако је продавац преду-
зетник.
 (5) Прихватљива су сва улагања у нову/некориштену и/или половну производну 
опрему, машине и/или алате неопходне за производни процес, код трошкова насталих од 
01.09.2022. године до 15.10.2023. године. 
 (6) Сви рачуни морају гласити на подносиоца пријаве и сва плаћања према до-
бављачима морају бити евидентирани кроз платни промет.
 (7) Право на подстицајна средства не могу остварити привредни субјекти који 
нису реализовали уговорну обавезу по неком од претходних програма Града Приједора у 
задње 3 (три) године.
 (8) Према Правилнику плаћања у виду компензација нису дозвољена.
 (9) Трошкови пореза на додату вриједност нису прихватљиви трошкови и неће 
се финансирати из подстицајних средстава.
 (10) Трошкови транспорта купљене опреме, машина и/или алата, и увозних про-
цедура нису прихватљиви трошкови и неће се финансирати из подстицајних средстава.

 Подстицајна средства се не могу користити за набавку основних и обртних сред-
става, осим ако иста нису средство за рад (нпр: столови за масажу или столице у фризер-
ским салонима):
 1) Уградне опреме (клима уређаја, вентилатора, алармних и видео система за 
надзор, лифтова и др.), инсталација (електричне, телекомуникационе, водоводне и друго);
 2) Земљишта и постојећих зграда;
 3) Намјештаја;
 4) Расвјете, реклама и других табли; 
 5) Презентационе, аудио-визуелне и друге сличне опреме;
 6) Опреме за заштиту;
 7) Потрошног материјала;
 8) Транспортних средстава (путничка и доставна возила и приколице).

 Није дозвољена набавка производне опреме, машина и/или алата од повезаних 
лица или повезаних друштава.

 3. Износ средстава 

 (1) Максимална средства за ову намјену утврђују се у висини до 50% од износа 
уложених средстава подносиоца пријаве, а која не могу бити већа од 10.000 КМ за подру-
чје грађевинарства, нити већа од 5.000 КМ за подручје информатике и осталих услужних 
дјелатности, за набављену опрему, машине и алате.
 (2) Подносилац пријаве је у обавези да обезбиједи учешће у висини од мини-
мално 50% набавне вриједности набављене опреме, машина и алата.
 (3) Подносилац пријаве може да финансира разлику већим сопственим 
учешћем.
 (4) Појединачни износ по подносиоцу захтјева утврђује Комисија за провођење 
поступка додјеле подстицајних средстава по овом правилнику (у даљем тексту: Комисија), 
коју именује градоначелник, а у зависности од броја утврђених бодова и расположивих 
буџетских средстава.
 (5) Уколико планирани дио средстава остане недодијељен, Комисија има право 
да предложи градоначелнику да се одабраним корисницима увећа износ додијељених 
средстава, по принципу: веће финансијско учешће корисника – већи износ подстицаја.  

 4. Услови за додјелу подстицајних средстава пословним субјектима 

 Поступак додјеле подстицајних средстава проводи Комисија за провођење по-
ступка додјеле подстицајних средстава за јачање конкурентности сектора грађевинарст-

ва, информатике и осталих услужних дјелатности.

 (1) Право на подстицајна средства за подршку привредним субјектима Правил-
ником предвиђених група корисника имају привредна друштва и предузетници (при-
вредни субјекти) који:
 - Спадају у категорију малих и средњих предузећа1;
 - Имају рјешење о регистрацији дјелатности;
 - Обављају своју пословну активност у оквиру подручја грађевинарства, инфор-
матике и осталих услужних дјелатности;
 - Имају сједиште на подручју града Приједора;
 - Имају остварене позитивне финансијске резултате пословања у 2022. години                 
(који су регистровани за обављање дјелатности прије 01.01.2022. године); 
 - Имају најмање једног запосленог радника на неодређено вријеме (на 8 сати), 
укључујући власника, ако се ради о предузетнику; 
 - Имају осигурано властито финансијско учешће у износу од минимално 50% од 
набавне вриједности опреме, машина и алата;
 - Неће смањити број запослених радника током кориштења подстицаја, односно 
док траје уговорна обавеза;
 - Нема дуговања по основу обавеза које се односе на уплату пореза и доприноса 
и других пореских давања према прописима РС/БиХ;
 - Имају ликвидан рачун код банке.
 (2) Прихватљивост корисника у горе наведеном смислу значи да су прихватљиви 
само они корисници који испуњавају све наведене услове.
 (3) Право на додјелу подстицајних средстава немају јавна предузећа, јавне уста-
нове, невладине организације (НВО) и удружења грађана (УГ), субјекти који се финанси-
рају из буџета Града и/или Републике, односно који су у већинском власништву Града и/
или Републике.
 (4) Да би доказали припадност циљаним дјелатностима, привредни субјекти 
морају имати регистровану претежну дјелатност у оквиру подручја грађевинарства, ин-
форматике и осталих услужних дјелатности, како слиједи:

 А) За подручје грађевинарства, прихватљиви су апликанти који имају претежну 
дјелатност у следећим областима:

ГРАЂЕВИНАРСТВО
41 – Изградња објеката високоградње
42 – Изградња објеката нискоградње
43 – Специјализоване грађевинске дјелатности

 Б) За подручје информатике, прихватљиви су апликанти који имају претежну 
дјелатност у следећим областима:

ИНФОРМАТИКА
62 – Рачунарско програмирање, савјетовање и припадајуће дјелатности
63 – Информационе услужне дјелатности

 Ц) За подручје осталих услужних дјелатности, прихватљиви су апликанти који 
имају претежну дјелатност у следећим областима:

ОСТАЛЕ УСЛУЖНЕ ДЈЕЛАТНОСТИ
95 – Поправка рачунара и предмета за личну употребу и домаћинство
96 – Остале личне услужне дјелатности

 5. Обавезе 

 Обавезе корисника подстицајних средстава су:

 1) Привредна друштва и предузетници који су извршили или код којих је у току 
набавка машина, опреме и/или алата у периоду од 01.09.2022. године до 15.10.2023. го-
дине, обавезни су да не смањују број запослених радника током кориштења подстицаја, 
односно док траје уговорна обавеза; 
 2) У случају смањења броја запослених радника, Градска управа може једно-
страно раскинути уговор о додјели подстицајних средстава и тражити поврат истих;
 3) Да опрему, машину и/или алат који су били предмет предложене набавке 
задржи у власништву најмање 12 мјесеци од дана потписивања уговора о додјели под-
стицајних средстава; наведена опрема, машине и/или алати не могу бити отуђени и/или 
дати у закуп или на кориштење трећем лицу у наведеном временском периоду;
 4) На захтјев Комисије ће ангажовати вјештака и сносити трошкове процјене 
вриједности набављене половне опреме, машина и/или алата, уколико се за тим укаже 
потреба; 
 5) Да омогући надлежним одјељењима Градске управе контролу и увид у сву 
потребну документацију по основу подстицаја у наредних 12 мјесеци, од дана закључења 
Уговора.

 6. Подношење пријава

 Привредна друштва и предузетници који су извршили или код којих је у току 
набавка машина, опреме и/или алата у периоду од 01.09.2022. године до 15.10.2023. го-
дине, уз прописани попуњен образац пријаве, прилажу сљедећу документацију:

 1) Копију рјешења о регистрацији правног лица или предузетника - (достављају сви);
 2) Копију биланса стања и биланса успјеха по посљедњем завршном рачуну (за 
2022. годину), овјерен од стране АПИФ-а Републике Српске за правна лица или прописане 
обрасце за  предузетнике (образац 1007 или обрасци 1004, 1005 и 1006) - (достављају 
субјекти регистровани прије 01.01.2022. године);
 3) Оригинал или овјерену копију Извјештаја о броју запослених, издатог од стра-
не надлежне пореске управе или другог надлежног органа, не старију од мјесец дана (1 
мјесец) од дана подношења пријаве - (достављају сви субјекти);
 4) Увјерење о регистрацији/упису у Јединствени регистар обвезника индирект-
них пореза (ПДВ број) – (уколико је ПДВ обвезник);
 5) Изјаву овјерену код надлежног органа да у 2022. години нису добијена под-
стицајна средства од Града Приједора по истој врсти подстицаја - (достављају субјекти 
регистровани прије 01.01.2023. године);
 6) Предрачун добављача - (достављају субјекти који врше набавку);
 7) Фактура и/или копија фискалног рачуна - (достављају субјекти који су изврши-
ли набавку);
 8) Банковни извод подносиоца пријаве - доказ о извршеној исплати средстава за 
набавку машина, опреме и/или алата - (достављају субјекти који су извршили набавку).

 Након проведене оцјене и рангирања, те одобравања подстицајних средстава, 
одабрани кандидати који су реализовали набавку, писменим путем ће бити обавијеште-
ни да у року од 7 дана требају доставити и следећу документацију:

 - Увјерење о измиреним обавезама по основу јавних прихода (пореза и допри-
носа и других обавеза), не старије од мјесец дана (1 мјесец);
 - Потврду банке о ликвидности рачуна, не старију од петнаест (15) дана;
 - Бјанко потписану и овјерену мјеницу као инструмент обезбјеђења поврата 
подстицаја у случају неиспуњења уговорених обавеза.
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      Сва документа се достављају као копије или оригинали или овјерене копије. 
Уколико се достављају као копије, по захтјеву Комисије, оригинале или овјерене копије 
ће бити потребно доставити на увид. Додатна документација може се тражити у складу са 
потребама оцјене пријава.

 7. Оцјена пријава

 Све пријаве које задовоље услове прихватљивости (обавезне услове), ће бити 
оцијењене у складу са критеријумима датим у Правилнику.
 Након завршеног оцјењивања свих пријава, Комисија дефинише ранг листу под-
носилаца пријава на основу остварених бодова и расположивих буџетских средстава, те 
даје препоруку градоначелнику за додјелу подстицајних средстава.
 Уколико подносилац пријаве у датом року не достави тражене документе, сма-
траће се да је одустао од процедуре додјеле подстицајних средстава, те Комисија на 
основу остварених бодова може предложити сљедећег кандидата за склапање Уговора о 
додјели подстицајних средстава за суфинансирање-финансирање набавке.
 Градска управа Приједор ће са изабраним корисницима закључити Уговор, 
којим се детаљно регулишу права и обавезе потписника. 
 У случају да неко одбије Уговор или одустане од реализације Уговора, право на 
подршку може да оствари сљедећи рангирани подносилац пријаве.
 Корисник подстицајних средстава за јачање конкурентности сектора грађеви-
нарства, информатике и осталих услужних дјелатности, уколико затвори или угаси дје-
латност прије истека 1 (једне) године од потписивања уговора дужан је да врати износ 
додијељених средстава на рачун буџета Града Приједора.

 8. Рок за достављање пријава

 Крајњи рок за подношење пријава са пратећом документацијом је 15.09.2023. 
године, у шалтер сали Градске управе Приједор. 
 Пријава се доставља у једном оригиналном примјерку. 

 Пријавни образац, Јавни позив и образац Изјаве су доступни на Инфо пулту 
Градске управе Града Приједора и на веб страници Града Приједора www.prijedorgrad.org
    
 9. Остале напомене

 Непотпуне и неблаговремене пријаве неће бити предмет разматрања.
 Изабрани корисници су дужни да омогуће надлежним одјељењима Градске 
управе надзор над додијељеним подстицајним средствима и увид у сву потребну доку-
ментацију у наредних 12 мјесеци од дана закључења Уговора. 
 За додатне информације сви заинтересовани подносиоци пријаве се могу обра-
тити Одјељењу за привреду и предузетништво, на бројеве телефона: 

 - 052/245-143; 052/245-137; 052/245-194 и 052/245-138.

Број: 02-40-4155-1/23        
Приједор                                                                                                                                ГРАДОНАЧЕЛНИК

Датум: 18.08.2023. године                                                                                                  Слободан Јавор

1. Према Закону о развоју малих и средњих предузећа РС („Службени гласник Републике 
Српске“, број: 50/13 и 84/19) мала предузећа чине привредни субјекти који запошљавају 
мање од 50 радника и чији је укупан годишњи приход или укупна вриједност пословне 
имовине на крају пословне године мања од 19.558.000 КМ, а средња предузећа чине при-
вредни субјекти који запошљавају више од 49, а мање од 250 радника и чији је укупан 
годишњи приход мањи од 97.790.000 КМ или чија је укупна вриједност пословне имови-
не на крају пословне године мања од 84.099.400 КМ. 

 На основу члана 82. став 3. Закона о локалној самоуправи (“Службени гласник 
Републике Српске”, број: 97/16, 36/19 и 61/21), Закон о друштвеном предузетништву Ре-
публике Српске (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 111/21 од 14.12.2021), члана 
89. Статута Града Приједора (“Службени гласник Града Приједора”, број: 12/17) и Одлуке о 
усвајању Приједлога буџета Града Приједора (“Службени гласник Града Приједора”, број: 
24/22) градоначелник Града Приједора,  р а с п и с у ј е :

Ј А В Н И    П О З И В
о намјени, условима, критеријумима и начину додјеле средстава за 

предузећа из области социјалног предузетништва

 1. Предмет 

 Предмет јавног позива је додјела средстава за предузећа из области социјалног 
предузетништва, у складу са Правилником о намјени, условима, критеријумима и начину 
додјеле средстава за предузећа из области социјалног предузетништва (у даљем тексту: 
Правилник).  
 Додјела средстава за предузећа из области социјалног предузетништва се реа-
лизује из средстава Града Приједора. 

 2. Намјена средстава за које се додјељују субвенције

 Додјела средстава за предузећа из области социјалног предузетништва може 
се одобрити пословним субјектима, који испуњавају опште услове и ако су кумулативно 
испуњени сљедећи посебни услови:
 - намјена средстава је финансирање обртних или основних средстава;
 - износ гранта није већи од 10.000,00 КМ и
 - планирана или извршена набавка је у периоду од почетка календарске године 
до закључења позива.
 Средства се дају за развој друштвеног предузетништва који се заснива на сље-
дећим начелима:
 1) укључености и транспарентности која се односи на учешће заинтересованих 
страна у креирању политика и стратешких праваца развоја друштвеног предузетништва, 
а сви подаци, резултати и оцјене ефеката подршке друштвеним предузећима су транспа-
рентни и доступни јавности,
 2) партиципативне демократије која подразумијева да у друштвеним предузећи-
ма приликом одлучивања, поред носилаца власничке структуре, учествују и запослени,
 3) социјалне инклузије која омогућава да лица која су у ризику од сиромаштва 
и друштвене искључености добију могућност и средства која су потребна за пуно учешће 
у економском, друштвеном и културном животу, али и достизању животног стандарда и 
благостања, који се сматрају прихватљивим у друштву у којем живе и на тај начин осигу-
рава веће учешће грађана у доношењу одлука, што утиче на њихове животе и остварење 
основних права,
 4) заштите животне средине која подразумијева да друштвена предузећа у свим 
пословним активностима обезбјеђују заштиту и очување животне средине,
 5) уравнотежености развоја који се односи на бржи економски развој неразвије-
них и изразито неразвијених јединица локалне самоуправе,
 6) синергично дјеловање обухвата удружено и заједничко дјеловање јавног и 
приватног сектора друштва ради повећања ефикасности у области друштвеног предузет-
ништва.
 3. Општи и посебни услови и критеријуми за додјелу средстава  

 Корисник средстава треба да испуњава следеће опште услове:
 1) да је регистровано као правно лице,
 2) да у односу на укупан број запослених у радном односу има најмање 30% 
лица која припадају категорији лица која се теже запошљавају из члана 5. став 4. тачка 1)  
Закона о друштвеном предузетништву Републике Српске (“Службени гласник Републике 
Српске”, бр. 111/21 од 14.12.2021), уколико друштвену мисију остварују на основу запо-
шљавања,
 3) да је основано с циљем остваривања друштвене мисије,

 4) да се пословање заснива на ограничењу у расподјели остварене добити,
 5) да запослени учествују приликом разматрања одлука за чије је доношење 
неопходно прибављање њиховог мишљења у складу са овим законом,
 6) да је јасно изражена друштвена мисија.
 Субјекти из јавног сектора могу у друштвеном предузећу имати до 49% власнич-
ког удјела.
 Јавна предузећа и јавне установе не могу стећи статус друштвеног предузећа.
 Корисник средстава треба да испуњава следеће посебне услове:
 1) да има сједиште регистроване дјелатности на подручју града Приједора,
 2) да у моменту тражења средстава нема доспјелих а неизмирених пореских 
обавеза,
 3) да не смањује број радника током трајања уговора о гранту.

 4. Подношење пријава 

 Правна лица – корисници средстава су обавезно дужни приложити:
 1) Захтјев за додјелу средстава по правилнику-пријава,
 2) Рјешење о упису у судски регистар, са свим измјенама,
 3) Увјерење Пореске управе РС да нема доспјелих а неизмирених пореских оба-
веза у моменту тражења средстава,
 4) Завршни рачун за претходну годину,
 5) Пословни план (образац 1 – Бизнис план у склопу документације Јавног позива).

 5. Начини одобравања и кориштења средстава 

 Комисија која је именована од стране градоначелника врши оцјену поднесених 
захтјева, а њени задаци су:
 1. Пријем и разматрање захтјева корисника средстава,
 2. Утврђивање испуњености услова, у погледу документације и 
 3. Теренски обилазак тражиоца средстава, о чему сачињава записник са фотодо-
кументацијом.
 Комисија  о свом раду води записник. Комисија доноси одлуке о не/одобра-
вању средстава, на основу обрађеног захтјева, према појединачним захтјевима. Рок за 
оцјену захтјева и доношење Одлуке о не/одобравању средства од стране Комисије је  15 
радних дана, рачунајући од дана затварања позива. У случајевима одустанка од захтјева 
поменутог у претходном ставу овог члана Правилника, Комисија  ће одлуку о одобравању 
средстава ставити ван снаге.  
                      Подстицајна средства се не могу користити за набавку:
 1) Уградне опреме (клима уређаја, вентилатора, алармних и видео система за 
надзор, лифтова и др.), инсталација (електричне, телекомуникационе, водоводне и друго);
 2) Земљишта и постојећих зграда;
 3) Намјештаја;
 4) Расвјете, реклама и других табли; 
 5) Презентационе, аудио-визуелне и друге сличне опреме;
 6) Опреме за заштиту;
 7) Потрошног материјала;
 8) Транспортних средстава (путничка и доставна возила и приколице).

 6. Рок за достављање пријава

 Крајњи рок за подношење пријава са пратећом документацијом је 01.09.2023. 
године, у шалтер сали Градске управе Приједор. 
 Пријава се доставља у једном оригиналном примјерку. 
 Пријавни образац, образац 1 –Бизнис план и Јавни позив су доступни на 
Инфо пулту Градске управе Града Приједора и на веб страници Града Приједора www.
prijedorgrad.org 
    
 7. Остале напомене

 За све додатне информације, заинтересовани се могу обратити Одјељењу за 
привреду и предузетништво Градске управе Приједор (први спрат зграде Градске управе 
Приједор, канцеларије број 15, 16, 17 и 19) или на бројеве телефона:

 052/245-143; 052/245-137; 052/245-194 и 052/245-138.

Број: 02-40-4158-1/23                 
Приједор    
                                                                                                                                        ГРАДОНАЧЕЛНИК
Датум: 18.08.2023. године                                                                                                  Слободан Јавор
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	 На	основу	члана	82.	став	3.	Закона	о	локалној	самоуправи	(“Службени	гласник	
Републике	Српске”,	број:	97/16,	36/19	и	61/21),	члана	89.	Статута	Града	Приједора	(“Служ-
бени	гласник	Града	Приједора”,	број:	12/17)	и	Одлуке	о	усвајању	Приједлога	буџета	Града	
Приједора	(«Службени	гласник	Града	Приједора»,	број:	24/22)	градоначелник	Града	При-
једора,	р	а	с	п	и	с	у	ј	е:

Ј А В Н И    П О З И В
за подношење пријава за реализацију Правилника о додјели и коришћењу 

подстицајних буџетских средстава у области привреде за 2023. годину

I – ПРЕДМЕТ ЈАВНОГ ПОЗИВА
 Предмет	Јавног	позива	је	додјела	подстицајних	средстава	из	Буџета	Града	Прије-
дор	за	2023.	годину,	за	предузетнике	и	привредна	друштва	који	имају	сједиште	на	подру-
чју	града	Приједора,	незапослена	лица	са	ЗЗЗРС-Филијала	Приједор-Биро	Приједор,	кроз	
сљедеће	мјере:
	 -	Мјера	I:	Подстицај	за	самозапошљавање	незапослених	лица	и	женско	преду-
зетништво;
	 -	Мјера	II:	Подстицај	послодавцима	за	запошљавање	младих	високообразова-
них	кадрова	до	30	година	старости	и	за	запошљавање	нових	радника;
	 -	Мјера	III:	Подстицај	за	подршку	увођењу	стандарда	(сертификација).

II – УСЛОВИ ЗА ДОДЈЕЛУ ПОДСТИЦАЈНИХ СРЕДСТАВА, ДОКУМЕНТА ЗА АПЛИЦИРАЊЕ И 
ИЗНОСИ ПОДСТИЦАЈНИХ СРЕДСТАВА

	 Услови	за	додјелу	подстицајних	средстава	дефинисани	су	Правилником	о	додје-
ли	и	коришћењу	подстицајних	буџетских	средстава	у	области	привреде	за	2023.	годину	(у	
даљем	тексту:	Правилник),	а	по	мјерама	су	сљедећи:

 Мјера I: Подстицај за самозапошљавање незапослених лица и женско предузетништво
 
 Право	на	 кориштење	подстицајних	 средстава	 за	 самозапошљавање	и	женско	
предузетништво,	 имају	 незапослена	 лица	 која	 су	 у	 периоду	 од	 01.09.2022.	 године	 до	
15.09.2023.	 године	 регистровала	 привредно	 друштво,	 правно	 лице	 или	 предузетничку	
дјелатност,	 а	 која	обављају	производну,	 занатску,	 услужну,	образовну	или	 здравствену	
дјелатност	на	подручју	града	Приједора	и	који	испуњавају	услове	дефинисане	Правилни-
ком	и	то:	
	 -	да	су	као	незапослена	лица	била	на	евиденцији	Завода	за	запошљавање	Репу-
блике	Српске,	Филијала	Приједор-Биро	Приједор;
	 -	да	су	први	пут	регистровали	пословну	дјелатност,	као	основно	занимање,	за	
које	траже	подстицај;
 - да	редовно	измирује	обавезе	по	основу	јавних	прихода	од	датума	регистрације.
	 Подстицајна	средства	подразумијевају	субвенционирање	годишњих	трошкова	
пословања.	 Самозапослено	 лице	 регистровану	 дјелатност	 може	 обављати	 једино	 као	
основно	занимање	и	у	току	трајања	уговора	не	може	мијењати	врсту	занимања.
	 Подстицајна	средства	остварује	један	корисник	без	обзира	на	број	оснивача.
	 Подстицај	за	самозапошљавање	не	могу	остварити	корисници	који	су:
	 -	користили	подстицај	за	самозапошљавање,	по	овом	основу	од	стране	Града	
Приједора	(у	претходне	3	године);
	 -	који	су	аплицирали	у	оквиру	овог	Правилника	и	за	друге	врсте	подстицаја;	
	 -	ако	се	баве	дјелатностима	кућне	радиности,	трговине	и	угоститељства	и
	 -	одјавили	исту	предузетничку	дјелатност	у	претходних	12	мјесеци	прије	објаве	
јавног	позива.
	 Уз	пријаву	се	прилаже	сљедећа	документација:
	 -	потврду	Завода	за	запошљавање	РС,	Филијала	Приједор-Биро	Приједор,	којом	
се	потврђује		да	је	подносилац	пријављен	на	евиденцији,	прије	самозапошљавања;
	 -	копију	Рјешења	о	регистрацији	са	назначеном	претежном	дјелатношћу;
	 -	обавијест	о	разврставању-	за	привредна	друштва.
	 Подносиоци	пријаве	који	су	испунили	услове	Јавног	позива	и	препоручени	за	
додјелу	 подстицајних	 средстава,	 прије	 потписивања	 уговора	 о	 додјели	 подстицајних	
средстава	са	Градом	Приједором,	треба	да	доставе	сљедећа	документа:
	 -	увјерење	о	измиреним	пореским	обавезама	(не	старије	од	30	дана);	
	 -	потврду	банке	са	јасно	видљивим	бројем	рачуна	или	копију	Уговора	са	банком	
о	отварању	и	вођењу	трансакционог	рачуна	и
	 -	бјанко	мјеницу	као	инструмент	обезбјеђења.
	 Уколико	у	датом	року	подносиоц	пријаве	не	достави	тражена	документа,	сма-
траће	се	да	 је	одустао	од	процедуре	за	додјелу	подстицајних	средстава,	а	Комисија	ће	
препоручити	сљедећег	подносиоца	са	листе,	на	основу	остварених	бодова.
	 Корисник	средстава	 је	обавезан	регистровану	дјелатност	обављати	најмање	1	
(једну)	годину,		од	дана	регистрације	привредног	субјекта..
	 Максималан	износ	подстицајних	средства	по	пријави,	зависно	од	врсте	дјелат-
ности	износи:
	 -	до	3.000.00	КМ	за	услужне	и	остале	дјелатности	и
	 -	до	5.000,00	КМ	за	производне	дјелатности	и	прерађивачку	индустрију,	грађе-
винарство	и	информационо-комуникационе	технологије.

 Мјера II: Подстицај послодавцима за запошљавање младих високообразова-
них кадрова до 30 година старости и за запошљавање нових радника

	 (1)	Право	на	кориштење	подстицајних	средстава	за запошљавање младих ви-
сокообразованих кадрова до	30		година старости и запошљавање нових радника,	имају	
привредна	друштва,	правна	лица	и	предузетници	који:
	 -	обављају	производну,	занатску,	услужну,	образовну,	здравствену	и	пољопри-
вредну	дјелатност	на	подручју	града	Приједора,	
	 -	су	у	периоду	од	01.09.2022.	године	до	15.09.2023.	године	запослили	једног	или	
више	радника	са	евиденције	Завода	за	запошљавање	РС,	Филијала	Приједор-Биро	Прије-
дор,	за	које	плаћају	доприносе,	
	 -	су	у	року	предвиђеном	овим	Правилником	поднијели	пријаву	и
 - имају	остварене	позитивне	финансијске	резултате	пословања	у	претходној	години.
	 Уз	пријаву	је	потребно	прилажити	сљедећу	документацију:
 - Копију	Рјешења	о	регистрацији	са	назначеном	претежном	дјелатношћу;	
	 -	Обавијест	о	разврставању	(за	привредна	друштва);
	 -	Копију	биланса	стања	и	биланса	успјеха	по	посљедњем	завршном	рачуну	овје-
рен	од	стране	АПИФА-а	Републике	Српске	за	правна	лица	или	прописане	образце	за	пред-
узетнике	и	за	мале	предузетнике	(образац	1007	или	обрасци	1004,	1005	и	1006);
	 -	 Потврду/е	 Завода	 за	 запошљавање	 РС-Филијала	 Приједор-Биро	 Приједор,	
којом	се	потврђује	да	је	запослено	лице	било	на	евиденцији	овог	Завода;

	 -	Извјештај	Пореске	управе	РС-ПЦ	Приједор	са	списком	запослених	радника	на	
којем	се	налазе	и	запослени	радници	за	која	се	траже	подстицајна	средства;				
	 -	Копија/е	Уговора	о	раду	са	запосленим	радницима	за	које	се	траже	подстицај-
на	средства,	са	копијама	образаца	ПД	3100	из	Пореске	управе	о	пријави.
	 Подносиоци	пријаве	који	су	испунили	услове	Јавног	позива	и	препоручени	за	
додјелу	 подстицајних	 средстава,	 прије	 потписивања	 уговора	 о	 додјели	 подстицајних	
средстава	са	Градом	Приједором,	треба	да	доставе	сљедећа	документа:
	 -	увјерење	о	измиреним	пореским	обавезама	(не	старије	од	30	дана);	
	 -	потврду	банке	са	јасно	видљивим	бројем	рачуна	или	копију	Уговора	са	банком	
о	отварању	и	вођењу	трансакционог	рачуна	и
	 -	бјанко	мјеницу	као	инструмент	обезбјеђења.
	 Уколико	у	датом	року	подносилац	пријаве	не	достави	тражена	документа,	сма-
траће	се	да	 је	одустао	од	процедуре	за	додјелу	подстицајних	средстава,	а	Комисија	ће	
препоручити	сљедећег	подносиоца	са	листе,	на	основу	остварених	бодова.
	 Подстицајна	средства	остварује	један	корисник	без	обзира	на	број	оснивача.
	 Право	на	додјелу	подстицајних	средстава	немају:
	 -	 Јавна	предузећа,	 јавне	установе,	невладине	организације	 (НВО)	и	удружења	
грађана	(УГ),		субјекти	који	се	финансирају	из	буџета	Града	и/или	Републике,	односно	који	
су	у	већинском	власништву	Града	и/или	Републике;
	 -	Привредна	друштва	и	предузетници	која	запошљавају	лица	којима	је	код	истог	
послодавца	престао	радни	однос	у	задњих	12	мјесеци.
	 Подстицајна	средства,	зависно	од	стручне	спреме	предвиђене	за	тражено	радно	
мјесто	новозапослених	радника,	износе:
	 -	до	1.500	КМ	-		по	једном	запосленом	раднику	од	НК	до	ССС
	 -	до	2.500	КМ	-		по	једном	запосленом	раднику	од	ВШС	до	др.
	 Општи	услов	за	додјелу	подстицајних	средстава	послодавцима	за	овај	подстицај	
је	да	новозапослене	раднике	пријаве	на	пуно	радно	вријеме	од	8	(осам)	радних	сати	и	
са	истима	склопи	Уговор	на	неодређено	вријеме,	а	сви	остали	детаљи	и	остале	обавезе	
корисника	и	даваоца	средстава	ће	се	регулисати	уговором.
	 Овим	подстицајем	један	послодавац	може	поднијети	захтјев	за	запошљавање	
максимално		три	(3) незапослена	лица,	без	обзира	на	стручну	спрему.

 Мјера III: Подстицај за подршку увођењу стандарда (сертификација)

	 Право	 на	 кориштење	 подстицајних	 средстава	 за	 увођење	 стандарда	 имају	
привредна	друштва,	предузетници,	те	удружења,	задруге	и	физичка	лица	која	обављају	
пољопривредну	производњу,	а	која	су	са	овлаштеном	сертификацијском	кућом,	у	пери-
оду	од	01.09.2022.	 године	до	15.09.2023.	 године,	провели	поступак	 сертификације	или	
ресертификације	и	ако	задовољавају	сљедеће	услове,	и	то:
	 -	да	су	на	вријеме	поднијели	пријаву	за	подстицај	са	документацијом	дефиниса-
ну	Јавним	позивом;
 - да	имају	регистровано	сједиште/пословну	јединицу	на	подручју	града	Приједора;
	 -	да	пољопривредну	производњу	обављају	на	подручју	града	Приједора.
	 У	складу	са	правним	статусом	подносиоца,	уз	пријаву	се	прилаже	сљедећа	доку-
ментација:
	 -	копија	Рјешења	о	регистрацији	дјелатности;
	 -	копија	Потврде	о	регистрацији	пореског	обвезника	–	ЈИБ	(достављају	предузет-
ници	регистровани	прије	03.07.2017.	године);
	 -	копија	потврде	о	упису	у	Регистар	пољопривредних	газдинстава	 (достављају	
само	физичка	лица);
	 -	 копија	 уговора	 са	 ангажованом	 овлаштеном	 сертификацијском	 кућом	 (до-
стављају	сви);
	 -	доказ	о	извршеној	уплати	средстава	–	банковни	извод	(достављају	сви);
	 -	копија	добијеног	сертификата	(достављају	сви).
	 Подносиоци	пријаве	који	су	испунили	услове	Јавног	позива	и	препоручени	за	
додјелу	подстицајних	средстава,	прије	потписивања	уговора	треба	да	доставе	сљедећа	
документа:
	 -	увјерење	о	измиреним	пореским	обавезама	и	
	 -	потврду	банке	са	јасно	видљивим	бројем	рачуна	или	копију	Уговора	са	банком	
о	отварању	и	вођењу	трансакционог	рачуна.
	 Износ	подстицаја	за	сертификацију,	односно	ресертификацију	стандарда,	пред-
ставља	до	50%	вриједности	укупних	трошкова	и	не	може	бити	већи	од		3.000,00	КМ.
	 Подстицајна	средства	остварује	један	корисник	без	обзира	на	број	оснивача.
	 Уколико	у	датом	року	подносилац	пријаве	не	достави	тражена	документа,	сма-
траће	се	да	 је	одустао	од	процедуре	за	додјелу	подстицајних	средстава,	а	Комисија	ће	
препоручити	сљедећег	подносиоца	који	испуњава	прописане	услове.	

III – КРИТЕРИЈУМИ ЗА ДОДЈЕЛУ СРЕДСТАВА
	 Сви	пријављени	пословни	субјекти	који	испуњавају	услове	Правилника	ће	бити	
оцијењени	у	складу	са	дефинисаним	критеријима	и	бодовном	листом	за	сваку	мјеру.

IV – РОК ЗА ПОДНОШЕЊЕ ПРИЈАВА
	 Рок	за	подношење	пријава по	наведеним	мјерама	је 15.09.2023. године. Непот-
пуне	и	неблаговремене	пријаве	неће	бити	предмет	разматрања.

	 Документација		се	подноси		у	шалтер	сали	Градске	управе	Приједор.	Уз	пријаву	
се	прилаже	документација	прописана	Јавним	позивом.	
	 Пријавни	обрасци	и	Јавни	позив	могу	се	преузети	на	Инфо	пулту,	као	и	на	веб	
страници	Града	Приједора	www.prijedorgrad.org 

V – РАЗМАТРАЊЕ ПРИЈАВА
	 Одлуку	 о	 додјели	 подстицајних	 средстава	 доноси	 градоначелник,	 на	 основу	
приједлога	именоване	Комисије.

VI – OБАВЕЗЕ
	 Градска	управа	ће	са	изабраним	корисницима	закључити	Уговор,	којим	се	де-
таљно	регулишу	права	и	обавезе	потписника.	
	 Приликом	 закључивања	 Уговора	 са	 Градом,	 корисници	 су	 дужни	 доставити	
средство	обезбјеђења	–	бјанко	мјеницу.
	 Изабрани	 корисници	 су	 дужни	 да	 омогуће	 надлежним	 одјељењима	 Градске	
управе	контролу	намјенског	трошења	подстицајних	средстава	и	увид	у	сву	потребну	доку-
ментацију.	

VII – ОСТАЛЕ НАПОМЕНЕ
	 За	 све	 додатне	 информације,	 заинтересовани	 се	могу	 обратити	Одјељењу	 за	
привреду	и	предузетништво	Градске	управе	Приједор	(први	спрат	зграде	Градске	управе	
Приједор,	канцеларије	број	15,	16,	17	и	19)	или	на	бројеве	телефона:	
	 052/245-143,	052/245-137,	052/245-138	и	052/245-194.

Број:	02-40-4156-1/23																	
Приједор											
																																																																																																																																								ГРАДОНАЧЕЛНИК
Датум:	18.08.2023.	године																																																																																														Слободан	Јавор
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ДРУГО ОБАВЈЕШТЕЊЕ ЗА ЈАВНОСТ
О ИЗЛАГАЊУ НАЦРТА ПЛАНА НА ЈАВНИ УВИД

Обавјештава се јавност да се излаже на јавни увид
НАЦРТ РЕГУЛАЦИОНОГ ПЛАНА 

„ЦЕНТАР - СЈЕВЕР“ БЛОК 1
Нацрт плана биће изложен на јавни увид у:
• просторијама Градске управе Града Приједора (улаз за странке,  

просторије Одјељења за просторно уређење, други спрат)
• просторијама стручне организације ЈП „Завод за изградњу града“ 

Приједор, ул. Милоша Обреновића 18Ц (хол на првом спрату)
• просторијама канцеларије Приједор Центар у Улици ослободила-

ца Приједора 6, обавља послове МЗ-а: Приједор Центар, Гомјени-
ца, Д. Орловци, Кокин Град, Орловача и Рашковац

 Нацрт плана може се погледати сваки радни дан осим суботе, 
недјеље и државних празника у времену од 8 до 15 часова у периоду 
од 04.08.2023. године до 04.09.2023. године.

 Нацрт плана биће објављен и на web site-у Града Приједора, 
www.prijedorgrad.org. Такође, у канцеларији 55, Одјељења за простор-
но уређење Градске управе Приједор могу се добити и усмена тума-
чења изложеног материјала Нацрта плана. 

 За вријеме трајања јавног увида, тј. све до 04.09.2023. год. 
свако физичко и правно лице може дати мишљење, примједбе и при-
једлоге на материјал Нацрта и то:

- уписом у Књиге примједби које ће се налазити у просторијама у који-
ма ће Нацрт плана бити изложен 

- доставити у форми дописа Одјељењу за просторно уређење Градске 
управе Града Приједор или на e-mail prostorno@prijedorgrad.org

Одјељење за просторно уређење

‘’Боснамонтажа’’ а.д. Приједор расписује
КОНКУРС ЗА ПРИЈЕМ РАДНИКА

 
1. За послове у служби рачуноводства
 –референт рачуноводства, VII  степен - дипл. економиста 
или IV степен, економски техничар са или без искуства, по-
жељна возачка дозвола , основно познавање рада на рачу-
нару ...................................................................... 1 извршилац
 
2. За правне и кадровске послове  
-референт правних послова,VII степен, -дипл. правник или IV 
степен  правни  техничар - са или без искуства, пожељна воз-
ачка дозвола основно познавање рада на рачунару 
............................................................................... 1 извршилац
 
3. За послове секретара фирме 
-дипл. правник,економиста,машински инжињер VII степен  
или IV  степен: гимназија, економски, правни или машински 
техничар-обавезна возачка  дозвола Б категорије, позна-
вање енглеског језика, познавање рада на рачунару
............................................................................... 1 извршилац
 
4. За послове инжињера заштите и здравља на раду 
- дипл. инжињер заштите на раду или дипл. инжињер  тех-
ничке струке са положеним стручним испитом из области 
заштите и здравља на раду спреман и за рад на терену (због 
природе посла у обзир долазе мушки кандидати) 
............................................................................... 1 извршилац

Пријаве на конкурс  слати на E-mail:kadrovska.sluzba@
bosnamontaza.com поштом, на адресу Рудничка bb. 79101 
Приједор, a за додатне информације распитати се на теле-
фон: 052/232-680;234-266
 
                                                                                                                                 

Управа

МАЛИ ОГЛАСИ
- Продајем викенд-кућу са окућницом у Петрову бб. Цијена по договору, 
телефон: 065/847-757.

- Тражим жену за брак до 70 година, стамбено збринут, хрватска пензија, 
удовац без дјеце. 
Насљеђује стан и пензију. Све информације на телефон: 052/212-560.

- Издајем једнособан стан за самце. Инфо на телефон: 065/629-147.

Продајем тросјед и двосјед (на развлачење) и фотељу: цијена 300 КМ, 
пећ на дрва "Алфа 7": цијена 550 КМ и дјечију ауто-сједалицу, нова: 
цијена 65 КМ.
Све информације на телефон: 066/708-187.

Продајем ракију јабуковачу 20 степени, цијена 12 КМ/1 литри. Све ин-
формације на телефон: 066/708-187.

ОГЛАС

Дана 23.8.2023. навршава се 28 година 
од смрти нашег драгог

МИЛАНА-БАТЕ СТОЈИЋА

Наша љубав и сјећање на тебе живјеће 
вјечно.
Твоји: Ђорђе, Моника и Дијана, 
породице Росић, Савић и Даљевић.

(001)

Дана 19.8.2023. навршава се 40 дана од 
смрти брата и ујака

ЂОКЕ (Милош) ПУЗИГАЋЕ

Породица са родбином и пријатељима 
посјетиће његов гроб у 11 часова, 
Кечаново гробље (Ћела).

18227

Дана 20.8.2023. навршава се 15 година 
како није са нама наш вољени

МИОДРАГ-МИКИ КНЕЖЕВИЋ
(1970 - 2023)

Драги Мики, утјехе нема, заборав не 
постоји, само туга, бол и празнина остају 
заувијек у нашим срцима.
Твоји најмилији, родитељи Славко 
и Мирка, супруга Слађана са дјецом 
Ивоном и Сашом, сестра Сања са 
породицом и снаха Сања са дјецом.

18231

Посљедњи поздрав 
драгој мајци

ЗДРАВКА (Стојана) 
ЧИЧИЋ

(20.10.1945 - 11.8.2023)

Од сина Ненада.

18242

Посљедњи поздрав 
драгој мајци

ЗДРАВКА (Стојана) 
ЧИЧИЋ

(20.10.1945 - 11.8.2023)

Од сина Предрага, снахе Сање, унучади Анђеле, 
Анете и Матеја.

18242
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Dana 15.8.2023. navršilo se 
sedam tužnih dana od smrti moje 

plemenite majke

MILKE ŠARIĆ

Draga majko, napustila si nas i otišla u život vječni, u božje 
kraljevstvo.

Majčin gubitak i praznina je bol koji niko ne može izliječiti, a ljubav 
prema tebi je uspomena koju niko ne može oduzeti.

Ostat ćeš vječno u našim srcima.
Ožalošćeni, kćerka Slavica sa familijom.

18233

Дана 19.8.2023. навршава се 39 година од смрти 
мог драгог брата

ЈОВЕ СРДИЋА
из Црне Долине

Дани лете, све чешће погледи ка небу лете. Иако те 
нема, знам да си ту, да ме пратиш и чуваш и у добру 
и у злу.
Твоја сестра Драгица.

18241

Посљедњи поздрав

ЛАРИСИ ЕГИЋ
Уз изразе саучешћа породици.

В.д. директора Дражен Врховац и колектив 
Инвестиционо-развојне банке Републике 

Српске.
(001)

Дана 13.8.2023. у 50. години живота напустила 
нас је наша вољена мајка и супруга

ЛАРИСА ЕГИЋ

Заувијек твоји: Коста, Павле и Дадо.

78/23

Вријеме пролази, али ви вјечно живите у нашим срцима.
Кћерка Биљана са породицом.

Тужно сјећање на наше најмилије

АНИЦА ЂУДУРОВИЋ
(26.8.1942 - 19.2.2010)

18230

МИЛАН ЂУДУРОВИЋ
(15.1.1938 - 22.8.2022)

Вријеме које пролази, не доноси заборав, већ љубав и сјећање на вас.
Кћерка Сања са породицом.

Тужно сјећање на наше најмилије

АНИЦА ЂУДУРОВИЋ
(26.8.1942 - 19.2.2010)

18230

МИЛАН ЂУДУРОВИЋ
(15.1.1938 - 22.8.2022) ФО

ТО
ГРА

ФИ
ЈЕ

ЧИ
ТУЉ

А Ч
УВА

МО
40 

ДА
НА



18. август 2023.ЧИТУЉЕ 19.www.kozarski.com

Дана 20.8.2023. навршавају се четири тужне 
године од смрти наше драге и вољене

САЊЕ МАЏАР

Прерано и без поздрава си нас напустила, али нашу љубав према теби, ни смрт 
не може да прекине. Нека те анђели чувају, а ми ћемо у срцима заувијек да те 

носимо и волимо.
Твоји: мајка, кћерка и супруг.

18226

Дана 20.8.2023. навршавају се три тужне године откад 
нас је напустио наш вољени супруг, отац и дјед

БОШКО ВУЈИЧИЋ
Сад већ бројимо године како те не можемо загрлити, 
али туга за тобом не пролази. 
Живиш у нама, нашим сјећањима, причама и срцима.
Поносни смо што си био наш. Наша сигурност, подршка, 
узор и понос.
Твоји: Нада, Јелена, Славица, Дамир, Ана, Лука и Матија.

18229

Четрдесетодневни помен

ВИДА ТАТИЋ
(1952 - 2023)

Обавићемо у суботу, 19.8.2023. у 10,30 
часова на гробљу Малетића Петров Гај.
Обавјештавамо родбину, комшије, 
пријатеље да нам се придруже.
Ожалошћена породица.

18225

Вољеној ујни, баки

ВИДИ ТАТИЋ

Заувијек си у нашим срцима.
Твоја Гага и Андреј.

18225

Посљедње збогом
вољеној снахи

ВИДИ ТАТИЋ

Увијек вољена и никад заборављена.
Твоја Љубица са породицом.

18225

Живјели сте тихо, мирно, поштено и спокојно. Од ваших најмилијих: сина 
Драгана, кћерке Драгице, снахе Гордане и унука: Предрага, Милоша и Давида.

Дана 16.8.2023. навршава се 
11 година од смрти

БОГДАНА (Душана) 
СТЕВИЋА

(1931 - 2012)

18228

ПЕРСЕ (Милана) 
КЕСИЋ-СТЕВИЋ

(1936 - 1997)

Драги наши Мршићи из Гомјенице

мајка ДРАГИЦА
(1928 - 1980)

Наша срца су још увијек тужна, нисте заборављени, нити ћете бити заборављени док живе они који вас 
воле.
Ваши најмилији: Неда и Кека са породицама.

отац ДУШАН
(1913 - 1992)

брат ДРАГАН
(1955 - 2016)

18240

братић ПРЕДРАГ
(1977 - 2018)

Дана 2.9.2023. навршава се 
26 година од смрти
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Текст:  Зоран Совиљ

“Бeз билo кaквoг oбрaз-
лoжeњa, никaдa нaм ниje 
билo oмoгућeнo дa будeмo 
члaн Бициклистичкoг сaвeзa 
Рeпубликe Српскe и oвo 
нaвoднo искључивaњe je 
чистa мaнипулaциja и oб-
мaњивaњe jaвнoсти. Jeдaн 
чoвjeк oдлучуje o свeму, кo 
ћe бити члaн, кo нeћe”, изја-
вио је Горан Гарача,  пред-
сједник БК “Козара”.
Бициклистички сaвeз Рeпу-
бликe Српскe oптужиo je 
рукoвoдствo Бициклистичкoг 
клубa „Кoзaрa“ из Приjeдoрa 
зa сaмoвoљу и нaнoшeњe 
штeтe углeду и стaтусу Рeпу-
бликe Српскe и њeним инсти-
туциjaмa. У дoпису упућeнoм 
мeдиjимa, нaвeдeнo je дa je 
приjeдoрски клуб искључeн 
из Сaвeзa. У Клубу oдгoвaрajу 
дa су прoблeми нaстaли кaдa 
у Бициклистичкoм сaвeзу 

Рeпубликe Српскe вишe нису 
мoгли дa oствaруjу личнe 
интeрeсe кao штo су тo рa-
дили приje oмaсoвљaвaњa 
и пoпулaризaциje бицикли-
стичкoг спoртa. 
„Кaдa сe oмaсoвиo брoj 
клубoвa, кaдa зaпрaвo тo 
рукoвoдствo вишe ниje билo 
у прилици дa рaди свe пo 
свojoj вoљи, нaрaвнo дa су 
сaд нaстaли прoблeми. Зaтo 
штo сe рaди o нeким привaт-
ним и личним интeрeсимa. 
Нaжaлoст, ми смo кoлaтeрaл-
нa штeтa у свeму тoмe. Чињe-
ницe кoje гoвoрe у  нашу 
кoрист jeстe дa смo ми клуб 
кojи вeћ oсaм гoдинa рaди и 
oргaнизуje рaзнe мaнифeстa-
циje. Учeствуjeмo у рaду 
лoкaлнe зajeдницe, имaмo 
свoje тaкмичaрe. Бeз билo 
кaквoг oбрaзлoжeњa, никaдa 
нaм ниje билo oмoгућeнo дa 
будeмo члaн Бициклистич-
кoг сaвeзa Рeпубликe Српскe 

и oвo нaвoднo искључивaњe 
je чистa мaнипулaциja и oб-
мaњивaњe jaвнoсти. Jeдaн 
чoвjeк oдлучуje o свeму, кo 
ћe бити члaн, кo нeћe. Дo-
кумeнтaциja Сaвeзa ниje 
трaнспaрeнтнa, нe мoжe сe 
приступити ни Стaтуту Сaвeзa 
нити мoжeмo знaти штa нaм, 
у ствaри, трeбa дa пoстaнeмo 
члaн тoг сaвeзa, тaкo дa je 
тo дoстa лoшa сликa o бици-
клизму у Рeпублици Српскoj 

и БиХ, aли ми ту нe мoжeмo 
кao клуб ништa прoмиjeни-
ти. Oнo штo мoжe рaдимo, 
штo смo рaдили и дo сaдa”, 
кaжe Гoрaн Гaрaчa, прeдсjeд-
ник Бициклистичкoг клубa 
“Кoзaрa”. 
У овом клубу тврдe дa у рaду 
Бициклистичкoг сaвeзa Рeпу-
бликe Српскe нe учeствуjу 
клубoви кojи имajу тaкми-
чaрe. Oд нaдлeжних трaжe дa 
прeиспитajу дa ли сe у Сaвeзу 

свe рaди пo зaкoну, тврдeћи 
дa су, пoрeд приjeдoрскoг, 
нa удaру и бициклистички 
клубoви из Tрeбињa, Билeћe 
и Грaдишкe. 
“Штa сe дeшaвa у Сaвeзу, тo 
je кaтaстрoфa. Oвим путeм 
трaжим oд институциja дa тo 
испитajу. Зaтo штo ми никaд 
нисмo били нa Скупштини 
Сaвeзa, никaд нисмo били 
пoзвaни, никaд нисмo били 
члaнoви Сaвeзa. Никo oд 
клубoвa aктивних у Рeпубли-
ци Српскoj ниje члaн Сaвeзa 
нити учeствуje у рaду Скуп-
штинe нити у рaду Упрaвнoг 
oдбoрa. У Упрaвнoм oдбoру 
Сaвeзa су људи кojи нeмajу 
вeзe сa бициклизмoм”, твр-
ди Дaркo Дaкић, члaн Упрaв-
нoг oдбoрa Бициклистичкoг 
клубa “Кoзaрa”.

БИЦИКЛИСTИЧКИ 
КЛУБ „КOЗAРA“ 

OДБAЦИO OПTУЖБE 
РЕПУБЛИЧКОГ СAВEЗA 

Чeлни људи Бициклистичкoг клубa “Кoзaрa” кaжу дa je 
нaдлeжнa инспeкциja утврдилa дa пoстojи свa нeoпхoд-
нa дoкумeнтaциja зa рaд и плaнирaнe aктивнoсти. 
Taкoђe дoдajу дa ћe, нaкoн oптужби из Бициклистичкoг 
сaвeзa Рeпубликe Српскe, зaштиту личнoг и клупскoг 
углeдa пoтрaжити нa суду. У Клубу тaкoђe нaглaшaвajу дa 
ћe мeђунaрoднa кружнa бициклистичкa тркa “Грaн при 
Приjeдoр” бити oдржaнa у субoту, 19. aвгустa, кaкo je и 
нajaвљeнo. 

Текст:  М. Богун 

На обалама језера у Градини, једа-
наесту годину заредом, окупили су 
се риболовци како би се присјети-
ли преминулог пријатеља Благоје 
Бокана. Помен-парастос служио је 
Славиша Панчић, јереј марићки. 
Присутни су се присјетили Бокана 
који је многе учио лову и риболову, 
љубави према природи, људским 
вриједностима. На мјесту гдје је 
Бокан проводио највише слобод-

ног времена, пријатељи су подигли 
спомен-обиљежје. С пијететом је о 
њему говорио Чедо Цуњак, исти-
чући да је “био изузетан човјек 
који је увијек цијенио људе”.
“Као риболовци, чуваћемо ово мје-
сто и долазити кад год нам се ука-
же прилика. Желимо да и млађи 
заволе риболов. Тако желимо са-
чувати успомену на пријатеља, ри-
бара, рониоца, ловца Бокија”, каже 
Цуњак.

Текст:  М. Богун 

У насељу Гомјеница одр-
жан је турнир у малом 
фудбалу за жене. Такми-
чење се одвијало у двије 
категорије, за кадеткиње 
и сениорке. Побједник 
у обје категорије је била 
екипа „Прогрес“ из Бања-
луке. Турнир је органи-
зовао ЖФК „Слога“ из 
Приједора. Капитен овог 
клуба Уна Пјевић је рекла 
да је турнир био одли-
чан, те да се нада да ће 
прерасти у традицију.
Замјеник градоначел-
ника Приједора Жарко 
Ковачевић је истакао да 
женски фудбал у граду на 
Сани, у посљедње двије 
године, доживљава екс-
панзију.
„Имамо два клуба који се 
такмиче у Првој лиги РС 
и задовољство је видјети 
с каквим ентузијазмом 
они приступају игрању 
фудбала. Мислим да за-
служују много већу подр-
шку свих нивоа власти, 

од  наших градских, до 
републичких“, нагласио 
је Ковачевић.
Огњен Вукојевић, посла-
ник СНСД-а у НС РС, рекао 
је да је ЖФК „Слога“ вео-
ма перспективан клуб, 
који је непуних годину 
дана након регистрације 
остварио изузетне резул-
тате. 
„Зато би и компаније с 
територије града Прије-
дора требале више по-
моћи овакве клубове,  у 
било којој области спор-

та. Морам похвалити и 
ангажман Омладинског 
савјета Приједор који је у 
сарадњи са ИРБ-ом обез-
биједио за ЖФК „Слога“ 
сетове дресова“, рекао је 
Вукојевић.
Он је нагласио да је Ом-
ладински савјет Прије-
дор иницирао и сарадњу 
са ОСЦЕ-ом, који ће у 
наредном периоду реа-
лизовати такмичење три 
женска фудбалска клуба, 
а такође ће добити сето-
ве опреме.

ОДРЖАН ТУРНИР У МАЛОМ ФУДБАЛУ ЗА ЖЕНЕРИБОЛОВЦИ СЕ С ПОШТОВАЊЕМ РИБОЛОВЦИ СЕ С ПОШТОВАЊЕМ 
СЈЕЋАЈУ БЛАГОЈЕ БОКАНАСЈЕЋАЈУ БЛАГОЈЕ БОКАНА


